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Bakgrunn 

EU-programmet for livslang læring, Lifelong Lear­
ning Programme 2007-2013 (LLP), vart formelt 
vedteke 15. november 2006 ved europaparlaments­
og rådsavgjerd nr. 1720/2006/EF. Programmet 
skal vare i tidsrommet 2007-2013. Programmet 
avløyser og fører vidare dei tidligare utdannings­
programma som Noreg tek del i på grunnlag av 
EØS-avtala del IV, samarbeid utanfor dei fire fri­
dommane, artikkel 78 og protokoll 31, artikkel 4. 

Ettersom norsk deltaking i programmet inne­
ber økonomiske plikter over fleire år, er det naud­
synt med samtykke frå Stortinget til godkjenning 
av avgjerda i EØS-komiteen, i medhald av § 26 
andre leddet i Grunnlova. Med sikte på at Noreg 
skal kunne ta del i programmet så tidleg som råd, 
vert det lagt opp til at stortingsproposisjonen vert 
fremja før avgjerda vert teken i EØS-komiteen. 

Europaparlaments- og rådsavgjerd nr. 1720/ 
2006/EF i uoffisiell norsk omsetjing og utkast til 
avgjerd i EØS-komiteen følgjer som trykte vedlegg 
til proposisjonen. 

2 Nærmare om programmet for 
livslang læring 

Det nye utdanningsprogrammet, som skal gå over 
sjuårsperioden frå 2007 til 2013, skal samle dei tid­
ligare utdanningsprogramma til EU for å femne om 
heile utdanningsløpet under eitt, og for å fremje 
livslang læring1. 

Den overordna målsetjinga til EU er å med­
verke til eit høgt utvikla kunnskapssamfunn med 
berekraftig økonomisk vekst, fleire og betre 
arbeidsplassar og større sosial utjamning2. Ein tek 
særleg sikte på å fremje utveksling, samarbeid og 
mobilitet mellom utdannings- og opplæringssys­
tema i Europa, slik at dei kan verte ein referanse 
for kvalitet på verdsplan. Det er eit særskilt mål å 
medverke til å betre kvaliteten, tiltrekkingskrafta 
og tilgangen til livslang læring. Programmet skal 
òg medverke til å fremje skaparevne, språklæring 

1	 I denne samanhengen tyder «livslang læring» all allmennut­
danning, yrkesretta utdanning og opplæring og ikkje-for­
mell og uformell opplæring som ein person tek del i 
gjennom livet, og som fører til betre kunnskapar, dugleik 
og kompetanse både i eit personleg, samfunnsmessig, sosi­
alt og/eller yrkesmessig perspektiv. Det omfattar òg rettlei­
ings- og rådgjevingstenester. 

2	 Jf. konkurranseevnestrategien som vart vedteken på EU­
toppmøtet i Lisboa i mars 2000, med tilhøyrande revisjonar. 
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og toleranse og respekt for andre menneske og 
kulturar. Aktivitetane skal støtte og utfylle nasjo­
nale utdannings- og opplæringstiltak. 

Programmet for livslang læring omfattar eit 
tverrgåande program som går på tvers av utdan­
ningsområde og –nivå, og fire sektorprogram som 
høvesvis dekkjer grunnutdanning, høgare utdan­
ning, yrkesopplæring og vaksenopplæring. I til­
legg omfattar programmet støtte til institusjonar 
og verksemd for europeisk integrasjon, det såkalla 
Jean Monnet-programmet. 

Det tverrgåande programmet skal omfatte føl­
gjande fire typar hovudverksemd: 
–	 samarbeid om politikk og nyskaping innanfor 

livslang læring, 
–	 fremjing av språklæring, 
–	 utvikling av innhald, tenester, pedagogikk og 

praksis for livslang læring som er nyskapande 
og IKT-basert, 

–	 spreiing og utnytting av resultata frå tiltak som 
får støtte gjennom dette programmet og dei fø­
regåande programma, og utveksling av god 
praksis. 

Delprogramma for dei ulike sektorane skal vere føl­
gjande: 
–	 Comenius-programmet, som i hovudsak skal 

støtte skulesamarbeid frå førskulen til og med 
den vidaregåande skulen, og utveksling av læ­
rarar og elevar, 

–	 Erasmus-programmet, som skal rette seg mot 
studentar i høgre utdanning til og med doktor­
gradsnivå, og dei fagleg tilsette ved universitet 
og høgskular, 

–	 Leonardo da Vinci-programmet, som skal omfat­
te tiltak innanfor yrkesretta opplæring på vida­
regåande nivå og på fagskolenivå, medrekna et­
ter- og vidareutdanning, 

–	 Grundtvig-programmet, som skal støtte vaksen­
opplæring og alternative utdanningsvegar. 

Jean Monnet-programmet skal støtte studentar, for­
skarar og institusjonar som arbeider med euro­
peisk integrasjon. Målet er å stimulere undervis­
ning, forsking og refleksjon innanfor europeiske 
integrasjonsstudium. Det skal omfatte følgjande 
tre hovudverksemder: 
–	 støtte til studiar og professorat i europeisk inte­

grasjon, 
–	 driftstilskot som støtte til særskilde institusjo­

nar som arbeider med spørsmål som er knytte 
til europeisk integrasjon, slik som College of 
Europe i Brugge og Natolin, dei europeiske in­
stitutta i Firenze og Maastricht, og Akademiet 
for europarett i Trier, 

–	 driftstilskot som støtte til andre europeiske in­
stitusjonar og organisasjonar på området ut­
danning og opplæring. 

Bortsett frå nokre av Jean Monnet-aktivitetane, har 
Noreg alt teke del både i samarbeidet om politikk­
utvikling i det overgripande programmet og i dei 
aktivitetane som det er gjort greie for ovanfor gjen­
nom programma Leonardo da Vinci og Sokrates 
som utløp 31. desember 2006. Det sistnemnde pro­
grammet omfatta Erasmus-, Comenius- og Grundt­
vig-aktivitetane. 

Frå 2007 vil Erasmus klart vere den største 
budsjettposten av dei ulike delprogramma. Heile 
40 prosent av budsjettet er sett av til høgre utdan­
ning, medan 25 prosent skal gå til yrkesretta opp­
læring gjennom Leonardo da Vinci-programmet. 
Skulesamarbeidet Comenius og vaksenopplæ­
ringsprogrammet Grundtvig er tiltenkt høvesvis 
13 og 4 prosent. 

Europakommisjonen skal syte for at alle felles­
skapstiltak vert gjennomførde på ein verknadsfull 
og effektiv måte. Deltakarstatane skal gjere dei til-
taka som er naudsynte for å sikre at programmet 
fungerer effektiv på nasjonalt plan. Deltakarsta­
tane skal peike ut og overvake ein føremålstenleg 
struktur, eit såkalla nasjonalt kontor, for ei sam­
ordna nasjonal forvalting av programmet. Senter 
for internasjonalisering av høgre utdanning (SIU) i 
Bergen vil vere norsk nasjonalkontor for livslang 
læringsprogrammet. 

I gjennomføringa av programmet skal Kommi­
sjonen samarbeide med ein programkomité. Komi-
teen skal særleg rådspørjast før dei årlege arbeids­
planane og budsjetta vert vedtekne. Alle statane 
som tek del i programmet, skal vere representerte 
i utvalet. I tillegg kan representantar for partane i 
arbeidslivet ta del som observatørar når utvalet 
vert rådspurt i saker som gjeld yrkesretta utdan­
ning og opplæring. I praksis tyder det at dei nor-
malt er til stades på alle møta i programkomiteen. 

Norske nasjonale ekspertar tenestegjer i 
Europakommisjonen i 3-4 år. Dei er verdfulle kon­
taktar for å følje arbeidet på utdanningsområdet 
både politisk og praktisk, i tillegg til at dei etter 
endt opphald kjem heim med nyttige erfaringar for 
arbeidet heime. 

Kommisjonen skal i samarbeid med medlems­
statane jamleg vurdere programmet i høve til dei 
fastsette måla. Det skal gjennomførast uavhengige 
eksterne vurderingar, og det skal jamleg offentleg­
gjerast statistikk for å overvake framdrifta. 

Programmet for livslang læring er ope for delta-
king frå somme statar som ikkje er medlemmer av 
EU, til dømes for EFTA-statane og statane på Vest­
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Balkan. Det er venta at 31 statar vil ta del frå star­
ten3. I tillegg vil land som Kroatia og Sveits mest 
sannsynleg komme med i løpet av programperio­
den. 

Norsk deltaking i EU-programma for utdanning 
fram til i dag 

Som eit ledd i førebuingane til det nye programmet 
for livslang læring har Kunnskapsdepartementet 
bede dei nasjonale operatørane for deltaking i det 
gjeldande utdanningsprogrammet, Teknologisk 
Institutt (TI) og Senter for internasjonalisering av 
høgare utdanning (SIU), om å evaluere den norske 
deltakinga fram til i dag. På oppdrag frå Kunn­
skapsdepartementet er det blitt gjort undersøkin­
gar blant ’brukarane’ av tilboda. Undersøkinga har 
i første rekkje gått ut på å kartleggje oppslutning 
og ringverknader, og kva verdi deltakinga har hatt 
for den einskilde student, elev, lærar eller utdan­
ningsinstitusjon. 

Oppslutninga og aktivitetsnivået talar eit tyde­
leg språk. Gjennom denne deltakinga har norske 
elevar, studentar og lærarar fått faglege utfordrin­
gar og møtt andre europeiske språk og kulturar. Til 
dømes har fleire enn 14 000 norske studentar vore 
på utveksling gjennom Erasmus-programmet frå 
1995 og fram til i dag. Samstundes har over 100 000 
norske elevar teke del i skulesamarbeid gjennom 
Comenius. Om lag 11 000 elevar og 1 300 lærarar 
tek kvart år del i skulesamarbeidsprosjekt. I skule­
året 2005-06 tok 740 norske elevar og lærlingar inn­
anfor yrkesfaga del i utveksling i Europa. 

Internasjonalt utdanningssamarbeid vert opp­
fatta som eit verdifullt og styrkjande tillegg til 
nasjonal satsing og nasjonalt læringsmiljø. Gjen­
nom Comenius-samarbeidet har fleire hundre nor­
ske skular hausta verdfulle røynsler og fått nye per­
spektiv og dimensjonar inn i undervisninga. Møtet 
med framande kulturar og andre undervisnings­
system har brakt med seg nye synsmåtar, idear og 
impulsar som har ført til endringar i haldningar og 
i undervisnings-, kommunikasjons- og organisa­
sjonsformer. Nøkkelorda i tilbakemeldingane frå 
elevar som har teke del i skulesamarbeid er større 
sjølvstende, betre prestasjonar og auka motivasjon 
til læring. 

Erasmus er den største ordninga for studentut­
veksling til Noreg. Stadig fleire norske studentar 
grip den sjansen og dei føremonene som Erasmus 
gjev. Veksten dei siste tre åra i talet på norske stu­
dentar som studerer i utlandet under Erasmus, var 
på høvesvis 14, 11 og 11 prosent. Den norske opp­

 EU-statane, EFTA/EØS-landa og Tyrkia 

slutninga ligg framleis under dei nordiske og euro­
peiske gjennomsnitta, men auken er klart høgare 
enn i dei fleste andre landa. Det er òg interessant 
at norske studentar i stadig større grad vel andre 
statar enn dei engelskspråklege. I dag er Spania, 
Frankrike og Tyskland viktige mottakarstatar. Det 
er òg verd å merkje seg at det er fleire utanlandske 
studentar som kjem til Noreg gjennom Erasmus 
enn det er norske som reiser ut, og at dette talet 
stig stadig. I 2005 kom det heile 2 200 innreisande 
Erasmusstudentar til Noreg, mot 1 299 utreisande. 

Den norske lærarmobiliteten innanfor Erasmus 
ligg over både dei nordiske og europeiske gjennom­
snitta, og veksten var i 2004-05 på 20 prosent. Dette 
gjeld ikkje berre tradisjonelle samarbeidsstatar, 
men òg dei nye medlemsstatane i EU. Erasmus har 
ei solid forankring i norske institusjonar. Mange 
institusjonar for høgare utdanning nyttar program-
met medvite som eit verktøy for å heve det akade­
miske nivået sitt og synleggjere seg internasjonalt. 
Heile 46 institusjonar tok aktivt del i Erasmus i 2006. 
Det vert meldt om god regional spreiing når det 
gjeld deltakarane, men òg om rom for betringar og 
endå betre utnytting av programmet. 

Tilbakemeldingane frå deltakinga i program-
met for vaksenopplæring, Grundtvig, er òg posi­
tive. Jamført med fleire andre statar har Noreg 
vore rimeleg bra representert i desse tiltaka, og 
søknadene i fjor var fleire enn nokon gong. Delta­
kinga har hatt særleg mykje å seie for tverrgåande 
institusjonssamarbeid, undervisning av norsk som 
andrespråk og fengselsundervisninga. Gjennom 
Grundtvig har undervisninga i norske fengsel 
vorte gjort meir synleg, både nasjonalt og i Europa. 

Det å kunne tilby internasjonale prosjekt vert 
nytta for å auke statusen til yrkesretta utdanning, 
og vert sett på som ei konkurranseføremon for å til­
trekkje seg elevar. Oppslutninga om Leonardo da 
Vinci-programmet er svært god, og tilbakemeldin­
gane talar for at deltakinga bør vidareførast. Inte­
ressa frå vidaregåande skular, opplæringskontor 
og fylkeskommunar er stadig aukande. Ei rekkje 
norske skular har aktivt nytta dei tilboda som Leo­
nardo gjev, og verkar i dag å ha ein klar internasjo­
nal profil. 

3 Konstitusjonelle tilhøve 

Ettersom den norske deltakinga i programmet 
inneber økonomiske utgifter av ein viss storleik 
som skal finansierast over fleire år, må Stortinget 
gje samtykke til deltaking i avgjerda i EØS-komi­
teen, jf. § 26 andre leddet i Grunnlova. 3
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For å hindre at Noreg seinkar iverksetjinga av 
avgjerda, og for å gjere det mogleg for EØS-EFTA­
statane å ta del i programmet frå og med dei første 
utlysingane for 2007, gjer Regjeringa framlegg om 
at Stortinget gjev sitt samtykke før avgjerda vert 
teken i EØS-komiteen. Det vil dermed ikkje vere 
naudsynt for Noreg å ta atterhald for konstitusjo­
nelle prosedyrar ved vedtakinga av avgjerda i EØS­
komiteen. 

Det er ikkje venta at det vil kome endringar i 
utkastet til avgjerd i EØS-komiteen. Dersom den 
endelege avgjerda ikkje i hovudsak er i samsvar 
med det utkastet som er lagt fram i denne proposi­
sjonen, vil saka verte lagd fram for Stortinget på 
nytt. Avgjerd i EØS-komiteen er venta tidleg i 2007. 

Avgjerd i EØS-komiteen 

Med sikte på deltakinga til EØS-EFTA-statane i 
EU-programmet for livslang læring vil avgjerda i 
EØS-komiteen innehalde ei innleiing og tre arti­
klar. I innleiinga vert det vist til artikkel 86 og 98 i 
EØS-avtala, som gjer det mogleg for EØS-komi­
teen å endre vedlegga til avtala gjennom avgjerd i 
EØS-komiteen. 

Artikkel 1 slår fast at protokoll 31 får ei tilføying 
om at samarbeidet vert utvida til òg å omfatte euro­
paparlaments- og rådsavgjerd nr. 1720/2006/EF av 
15. november 2006. 

Artikkel 2 føreset at avgjerda tek til å gjelde 
dagen etter at EØS-komiteen har motteke alle mel­
dingar i medhald av artikkel 103 nr. 1 i EØS-avtala. 

Artikkel 3 slår fast at avgjerda i EØS-komiteen 
skal kunngjerast i EØS-avdelinga av og EØS-tilleg­
get til Tidend for Den europeiske unionen. 

Administrative og økonomiske 
konsekvensar 

Kunnskapsdepartementet vil ha eit overordna 
ansvar for den norske deltakinga i programmet for 
livslang læring. Senter for internasjonalisering av 
høgare utdanning (SIU) er peika ut som nasjonalt 
kontor med ansvar for å samordne gjennomføringa 
av tiltaka innanfor heile programmet på nasjonalt 
plan. 

Avgjerda i EØS-komiteen vil innebere ei plikt 
for EØS-EFTA-statane til å ta del i finansieringa av 
programmet. Programmet har ei samla ramme på 
6,97 mrd. euro for dei sju åra programmet varer. 
For Noregs del vil det seie om lag 151 mill. kroner 

i snitt per år. I praksis vil utgiftene til kontingent 
verte ulikt fordelte over åra, alt etter kva framdrift 
aktivitetane har. Det er venta ein gradvis auke i dei 
årlege utgiftene med ein topp på slutten av pro­
gramperioden. 

Fordelinga mellom medlemsstatane og EFTA­
statane i EØS vert rekna ut årleg, mellom anna ut 
frå BNP. For 2007 er det pårekna at kontingenten 
frå Noreg vil vere 141,7 mill. kroner, medrekna 
utgifter til nasjonale ekspertar i Europakommisjo­
nen. 

Deltaking i det nye programmet for livslang 
læring føreset òg at det vert løyvt midlar til admi­
nistrasjon av programmet på nasjonalt plan. For 
Senter for internasjonalisering av høgare utdan­
ning vil desse nye samordningsoppgåvene føre til 
meirarbeid. Ekstra administrative utgifter til Sen­
ter for internasjonalisering av høgare utdanning er 
pårekna til 5 mill. kroner per år. 

Utgiftene til deltaking i programmet for livs­
lang læring vert dekte over budsjettet til Kunn­
skapsdepartementet, kap. 252 post 70 og kap. 281 
post 51. I Regjeringa sitt framlegg til statsbudsjett 
for 2007 er det teke høgde for Noregs utgifter til 
deltaking i programmet, jf. St.prp. nr. 1 (2006– 
2007). 

Deltakinga vil ikkje krevje endringar i lover 
eller forskrifter. 

6 Vurdering av norsk deltaking 

Auka internasjonalisering og mobilitet er viktige 
mål for norsk utdanning på alle nivå4. Dette er 
svært viktig for å stimulere elevar, studentar og 
lærarar og den faglege utviklinga ved institusjo­
nane. Internasjonalt samarbeid gjev rom for nye 
impulsar og nytenking. For utdanningsinstitusjo­
nane er internasjonal kontakt med på å styrkje 
evna til å vurdere eiga verksemd. For elevar og stu­
dentar vil internasjonal kontakt fremje ymsesidig 
toleranse og større utbyte av læringa. Mellommen­
neskeleg forståing, språkleg kompetanse og kunn­
skap om andre kulturar er svært viktig for at Noreg 
og norsk næringsliv skal kunne fungere i ein open 
verdsøkonomi. Dette er òg viktige føresetnader for 
at nyutdanna skal vere kvalifiserte for eit stadig 

4	 Målet om auka internasjonalisering kjem mellom anna fram 
i Innst. S. nr. 337 (2000-2001) til St.meld. nr. 27 (2000-2001) 
Gjør din plikt - krev din rett, Innst. S. nr. 268 (2003-2004) til 
St.meld. nr. 30 (2003-2004) Kultur for læring og St.meld. nr. 
23 (2005-2006) Om gjennomføring av europapolitikken. 
Internasjonalisering er òg eit mål i Kvalitetsreforma for 
høgare utdanning og i Kunnskapsløftet. 
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meir internasjonalt samfunns- og næringsliv. Difor 
har Regjeringa som mål at alle studentar som tek 
ein høgare eller lågare grad i Noreg, skal få tilbod 
om å ta delar av utdanninga si i utlandet. Deltaking 
i det nye europeiske utdanningsprogrammet vil 
vere eit viktig verkemiddel for å gjennomføre 
dette. Programmet for livslang læring vil gje svært 
gode høve til samarbeid og utveksling på tvers av 
Europa for heile utdannings- og opplæringssekto­
ren. Programmet vil såleis, gjennom tildeling av sti­
pend og anna økonomisk støtte, kome fleire titusen 
norske elevar, studentar, lærarar og lærlingar til 
gode. 

Høyring av relevante norske aktørar 

I arbeidet med det nye programmet for livslang 
læring har Kunnskapsdepartementet hatt jamleg 
kontakt med relevante norske aktørar, som til 
dømes utdanningsorganisasjonane og partane i 
arbeidslivet, for å høyre synspunkta deira. Tilbake­
meldingane når det gjeld eventuell norsk deltaking 
er eintydig positive. 

Konklusjon og tilråding 

Deltakinga for Noreg i programmet i medhald av 
EØS-avtala er i tråd med norske utdanningspoli­
tiske interesser. Deltaking i desse tiltaka vil med­
verke til å verkeleggjere livslang læring for alle. 
Norske og europeiske målsetjingar på dette områ­

det er i høg grad samanfallande. Deltaking i inter­
nasjonalt utdanningssamarbeid er dessutan eit vik­
tig ledd i kvalitetsutviklinga i vårt eige utdannings­
system. Det støttar opp om undervisninga
framandspråk og bruk av IKT i utdanninga, og 
medverkar til ny kunnskap og større forståing mel­
lom menneske og kulturar. 

Noreg har i mange år teke del i dei europeiske 
utdannings- og opplæringsprogramma. Dei er ein 
av berebjelkane i EØS-avtala og ein viktig faktor i 
kontakten med EU. Det geografiske nedslagsfeltet 
for dette utdanningssamarbeidet er òg veksande. 
Det er lagt opp til at det nye programmet for livs­
lang læring skal kunne omfatte opptil 39 euro­
peiske statar. 

Kunnskapsdepartementet tilrår difor at Noreg 
tek del i avgjerda til EØS-komiteen om innlemming 
i EØS-avtala av avgjerd nr. 1720/2006/EF om fast­
setjing av eit program for livslang læring. Utanriks­
departementet sluttar seg til dette. 

Utanriksdepartementet 

t i l r å r :  

At Dykkar Majestet godkjenner og skriv under 
eit framlagt forslag til proposisjon til Stortinget om 
samtykke til deltaking i ei avgjerd i EØS-komiteen 
om innlemming i EØS-avtala av avgjerd nr. 1720/ 
2006/EF av 15. november 2006 om fastsetjing av eit 
handlingsprogram for livslang læring. 

Vi HARALD, Noregs Konge,


s t a d f e s t e r : 


Stortinget blir bede om å gjere vedtak om samtykke til deltaking i ei avgjerd i EØS-komiteen om inn-
lemming i EØS-avtala av avgjerd nr. 1720/2006/EF av 15. november 2006 om fastsetjing av eit handlings-
program for livslang læring, i samsvar med eit vedlagt forslag. 
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Forslag


til vedtak om samtykke til deltaking i ei avgjerd i EØS-komiteen 

om innlemming i EØS-avtala av avgjerd nr. 1720/2006/EF av 

15. november 2006 om fastsetjing av eit handlingsprogram 


for livslang læring


I 

Stortinget gjev samtykke til at Noreg tek del i ei avgjerd i EØS-komiteen om innlemming i EØS-avtala 
av avgjerd nr. 1720/2006/EF av 15. november 2006 om fastsetjing av eit handlingsprogram for livslang 
læring. 



7 2006–2007 St.prp. nr. 36 
Om samtykke til deltaking i ei avgjerd i EØS-komiteen om innlemming i EØS-avtala av avgjerd nr. 1720/2006/EF 

av 15. november 2006 om fastsetjing av eit handlingsprogram for livslang læring 

Vedlegg 1 

Avgjerd i EØS-komiteen nr. [...] av [...]om endring av protokoll 

31 til EØS-avtala om samarbeid på særlege område utanfor dei 


fire fridommane


EØS-KOMITEEN HAR – 
med tilvising til avtala om Det europeiske øko­

nomiske samarbeidsområdet, endra ved protokol­
len om justering av avtala om Det europeiske øko­
nomiske samarbeidsområdet, heretter kalla 
«avtala», særleg artikkel 86 og 98, og 

på følgjande bakgrunn: 
1.	 Protokoll 31 til avtala vart endra ved avgjerd i 

EØS-komiteen nr. .../... av ...1. 
2.	 Samarbeidet mellom avtalepartane bør utvidast 

til å omfatte europaparlaments- og rådsavgjerd 
nr. 1719/2006/EF av 15. november 2006 om 
skiping av programmet «Aktiv ungdom» for 
tidsrommet 2007-20132. 

3.	 Samarbeidet mellom avtalepartane bør utvidast 
til å omfatte europaparlaments- og rådsavgjerd 
nr. 1720/2006/EF av 15. november 2006 om 
skiping av eit handlingsprogram på området 
livslang læring3. 

4.	 Protokoll 31 til avtala bør difor endrast for å 
gjere eit slikt utvida samarbeid mogleg frå 
1. januar 2007 – 

TEKE DENNE AVGJERDA: 
Artikkel 1 

I protokoll 31 artikkel 4 vert det gjort følgjande 
endringar: 
1.	 Etter nr. 2k skal nytt nr. 2l lyde: 

«2l. EFTA-statene skal fra 1. januar 2007 delta i 
følgende programmer: 

–	 32006 D 1719: Europaparlaments- og 
rådsavgjerd nr. 1719/2006/EF av 15. no­
vember 2006 om skiping av programmet 

1  TEU ...

2  TEU L 327 av 24.11.2006, s. 30.

3  TEU L 327 av 24.11.2006, s. 45.


«Aktiv ungdom» for tidsrommet 2007-2013 
(EUT L 327 av 24.11.2006, s. 30), 

–	 32006 D 1720: Europaparlaments- og 
rådsavgjerd nr. 1720/2006/EF av 15. no­
vember 2006 om skiping av eit handlings-
program på området livslang læring (EUT L 
327 av 24.11.2006, s. 45).» 

2.	 Teksten i nr. 3 skal lyde: 

«EFTA-statene skal bidra finansielt til program­
mene og tiltakene omhandlet i nr. 1, 2, 2a, 2b, 
2c, 2d, 2e, 2f, 2g, 2h, 2i, 2j, 2k og 2l, i samsvar 
med avtalens artikkel 82 nr. 1 bokstav a).» 

Artikkel 2 

Denne avgjerda tek til å gjelde dagen etter at EØS­
komiteen har motteke alle meldingar etter artikkel 
103 nr. 1 i avtala4. 

Avgjerda skal nyttast frå 1. januar 2007. 

Artikkel 3 

Denne avgjerda skal kunngjerast i EØS-avdelinga 
av og EØS-tillegget til Tidend for Den europeiske 
unionen. 

Utferda i Brussel, [...] 

For EØS-komiteen 
Formann 
[...] 

Sekretærar for EØS-komiteen 
[...] 

4	 [Forfatningsrettslege krav oppgjevne.] [Ingen forfatnings­
rettslege krav oppgjevne.] 
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Vedlegg 2 

Europaparlaments- og rådsavgjerd nr. 1720/2006/EF av

15. november 2006 om fastsetjing av eit handlingsprogram på 


området livslang læring


EUROPAPARLAMENTET OG RÅDET FOR DEN 
EUROPEISKE UNIONEN HAR — 

med tilvising til traktaten om skipinga av Det 
europeiske fellesskapet, særleg artikkel 149 nr. 4 
og artikkel 150 nr. 4, 

med tilvising til framlegget frå Kommisjonen, 
med tilvising til fråsegna frå Det europeiske 

økonomi- og sosialutvalet1, 
med tilvising til fråsegna frå Regionutvalet2, 
etter den framgangsmåten som er fastsett i 

artikkel 251 i traktaten3, og 
ut frå desse synsmåtane: 

1.	 Ved rådsavgjerd 1999/382/EF4 vart andre fa­
sen av fellesskapshandlingsprogrammet for yr­
kesretta opplæring «Leonardo da Vinci» sett i 
verk. 

2.	 Ved europaparlaments- og rådsavgjerd nr. 253/ 
2000/EF5 vart andre fasen av fellesskapshand­
lingsprogrammet for allmennutdanning 
«Sokrates» sett i verk. 

3.	 Ved europaparlaments- og rådsavgjerd 2318/ 
2003/EF6 vart det sett i verk eit fleirårig pro­
gram for ei effektiv integrering av informasjons­
og kommunikasjonsteknologi (IKT) i utdan­
nings- og opplæringssystema i Europa (pro­
grammet for e-læring). 

4.	 Ved europaparlaments- og rådsavgjerd 791/ 
2004/EF7 vart det sett i verk eit fellesskaps­
handlingsprogram for å fremje organ som er 
aktive på europeisk plan innanfor området 
utdanning og opplæring, og for å støtte særlege 
tiltak på det same området. 

1 TEU C 221 av 8.9.2005, s. 134.

2 TEU C 164 av 5.7.2005, s. 59.

3 Europaparlamentsfråsegn av 25. oktober 2005 (enno ikkje


offentleggjord i TEU), felles haldning frå Rådet av 24. juli 
2006 (TEU C 251 E av 17.10.2006, s. 37) og haldning frå 
Europaparlamentet av 25. oktober 2006 (enno ikkje offent­
leggjord i TEU). 

4 TEF L 146 av 11.6.1999, s. 33. Avgjerda sist endra ved for­

ordning (EF) nr. 885/2004 (TEU L 168 av 1.5.2004, s. 1).


5 TEF L 28 av 3.2.2000, s. 1. Avgjerda sist endra ved avgjerd

nr. 885/2004/EF. 

6 TEU L 345 av 31.12.2003, s. 9. 
7 TEU L 138 av 30.4.2004, s. 31. 

5.	 Ved europaparlaments- og rådsvedtak 2241/ 
2004/EF8 vart det fastsett ei einskapleg ramme 
for å skape klarleik når det gjeld kvalifikasjonar 
og kompetanse (Europass). 

6.	 Ved europaparlaments- og rådsavgjerd nr. 
2317/2003/EF9 vart det sett i verk eit program 
for å betre kvaliteten innanfor høgare utdan­
ning og å fremje tverrkulturell forståing gjen­
nom samarbeid med tredjestatar (Erasmus 
Mundus) (2004-2008). 

7.	 Gjennom Bologna-fråsegna, som vart under­
skriven av utdanningsministrane frå 29 euro­
peiske statar 19. juni 1999, vart det sett i verk 
ein mellomstatleg prosess som tek sikte på å 
innføre eit «europeisk område for høgare 
utdanning» innan 2010, noko som krev støtte på 
fellesskapsplan. 

8.	 Under møtet til Det europeiske rådet i Lisboa 
23-24. mars 2000 vart det fastsett som strate­
gisk mål at Den europeiske unionen skal verte 
den mest konkurransedyktige og dynamiske 
kunnskapsbaserte økonomien i verda, og verte 
i stand til å skape berekraftig økonomisk vekst 
med fleire og betre arbeidsplassar og større 
sosial utjamning, og Utdanningsrådet vart opp­
moda om å drøfte på allment grunnlag dei kon­
krete måla for utdanningssystema med hovud­
vekt på felles interesser og prioriteringar, sam­
stundes som det vert teke omsyn til det 
nasjonale mangfaldet. 

9.	 Eit høgt utvikla kunnskapssamfunn er nøkke­
len til betre vekst og auka sysselsetjing. Utdan­
ning og opplæring har svært høg prioritet i Den 
europeiske unionen, slik at måla frå Lisboa kan 
nåast. 

10. Rådet vedtok 12. februar 2001 ein rapport om 
konkrete framtidsmål for utdannings- og opp­
læringssystema. Rådet vedtok 14. juni 2002 eit 
detaljert arbeidsprogram for oppfølging av 
desse måla, noko som krev støtte på felles­
skapsplan. 

8 TEU L 390 av 31.12.2004, s. 6. 
9 TEU L 345 av 31.12.2003, s. 1. 
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11. Under møtet sitt i Gøteborg 15.-16. juni 2001 
vart Det europeiske rådet samd om ein strategi 
for berekraftig utvikling, og det vart lagt ein 
miljødimensjon til Lisboa-prosessen for syssel­
setjing, økonomisk reform og sosial utjamning. 

12. Under møtet til Det europeiske rådet i Barce­
lona 15.-16. mars 2002 vart det sett som mål at 
innan 2010 skal utdannings- og opplæringssys­
tema i Den europeiske unionen verte ein refe­
ranse for kvalitet på verdsplan, og det vart opp­
fordra til å gjere tiltak for å fremje grunnleg­
gjande dugleik, særleg ved at det skal 
undervisast i minst to framandspråk alt frå 
svært tidleg alder. 

13. Kommisjonsmeldinga og rådsresolusjonen av 
27. juni 200210 om livslang læring stadfestar at 
livslang læring bør fremjast gjennom tiltak og 
politikk som vert utvikla innanfor ramma av fel­
lesskapsprogram på dette området. 

14. I rådsresolusjon av 19. desember 2002 om frem­
jing av auka europeisk samarbeid innanfor 
yrkesretta utdanning og opplæring11 vart det 
sett i verk ein prosess for betre europeisk sam­
arbeid innanfor yrkesretta utdanning og opplæ­
ring, noko som krev støtte på fellesskapsplan. 
Gjennom København-fråsegna, som utdan­
ningsministrane frå 31 europeiske statar vart 
samde om 30. november 2002, vart partane i 
arbeidslivet og kandidatstatane tekne med i 
denne prosessen. 

15. I kommisjonsmeldinga om handlingsplanen for 
dugleik og mobilitet vart det peikt på at det 
framleis trengst tiltak på europeisk plan for å 
betre godkjenninga av kvalifikasjonar innanfor 
utdanning og opplæring. 

16. I kommisjonsmeldinga om handlingsplanen for 
fremjing av språklæring og språkleg mangfald 
er det fastsett kva tiltak som bør gjerast på 
europeisk plan i tidsrommet 2004-2006, og som 
krev oppfølgingstiltak. 

17. Fremjing	 av språkundervisning, språklæring 
og språkleg mangfald bør prioriterast innanfor 
fellesskapstiltaka på området utdanning og 
opplæring. Språkundervisning og språklæring 
er særleg relevant mellom nabomedlemsstatar. 

18. Dei førebels rapportane om vurdering av dei 
eksisterande programma Sokrates og Leo­
nardo da Vinci og det offentlege samrådet om 
framtidig fellesskapsverksemd innanfor utdan­
ning og opplæring har synt at det er ein sterk 
og på visse måtar veksande trong for at samar­
beidet og mobiliteten på desse områda skal 

10 TEF C 163 av 9.7.2002, s. 1. 
11 TEF C 13 av 18.1.2003, s. 2. 

halde fram på europeisk plan. I rapportane vart 
det lagt vekt på kor viktig det er å knyte tettare 
band mellom fellesskapsprogramma og den 
politiske utviklinga innanfor utdanning og opp­
læring, og uttrykt ønske om at fellesskapstil­
taka bør ha ei form som gjer at dei svarar betre 
til omgrepet livslang læring, og det vart uttrykt 
ønske om ein enklare og meir brukarvennleg 
og fleksibel metode for å gjennomføre slike til­
tak. 

19. I samsvar med prinsippet om god økonomisty­
ring kan gjennomføringa av programmet gje­
rast enklare ved at det vert nytta finansiering i 
form av faste summar, anten i form av støtte til 
deltakarane i programmet eller i form av felles­
skapsstøtte til dei ordningane som vert skipa 
for å forvalte programmet på nasjonalt plan. 

20. Integrering av fellesskapsstøtta til tverrnasjo­
nalt samarbeid og tverrnasjonal mobilitet på 
utdannings- og opplæringsområdet i eit felles 
program vil kunne gje store føremoner og betre 
samverknad mellom dei ulike tiltaksområda, 
betre kapasitet når det gjeld støtte til utviklinga 
innanfor livslang læring og meir samanheng­
ande, einskapleg og effektiv administrasjon. Eit 
felles program vil dessutan oppmuntre til betre 
samarbeid mellom dei ulike nivåa innanfor 
utdanning og opplæring. 

21. Det bør difor skipast eit program for livslang 
læring som gjennom livslang læring kan med­
verke til å utvikle Den europeiske unionen til 
eit høgt utvikla kunnskapssamfunn med ei 
berekraftig økonomisk utvikling, fleire og betre 
arbeidsplassar og større sosial utjamning. 

22. På grunn av særtrekka ved sektorane for sku­
lar, høgare utdanning, yrkesretta opplæring og 
vaksenopplæring må fellesskapstiltaka byggje 
på mål, tiltaksformer og organisasjonsstruk­
turar som er særleg tilpassa desse sektorane, 
og det er difor føremålstenleg å halde ved lag 
einskilde program innanfor ramma av program-
met for livslang læring som er retta mot desse 
fire sektorane, samstundes som samanhengen 
mellom dei og fellestrekka deira vert best 
mogleg. 

23. I meldinga si «Byggje ei felles framtid: politiske 
utfordringar og budsjettmidlar i den utvida uni­
onen 2007-2013» har Kommisjonen fastlagt ei 
rekkje talfesta mål som skal nåast av den nye 
generasjonen av fellesskapsprogram for utdan­
ning og opplæring, noko som vil krevje ein 
vesentleg auke i tiltaka som gjeld mobilitet og 
partnarskap. 

24. I lys av den positive innverknaden som tverrna­
sjonal mobilitet har synt seg å ha både på ein­
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skildpersonar og utdannings- og opplærings­
systema, den omfattande udekte etterspurna­
den etter mobilitet innanfor alle sektorar og 
den vekta som vert lagd på slik verksemd i sam­
band med Lisboa-målet, er det naudsynt med 
ein monaleg auke i støtta til tverrnasjonal mobi­
litet innanfor dei fire delprogramma for dei 
ulike sektorane. 

25. For betre å kunne dekkje dei faktiske tilleggs­
utgiftene til studentar som studerer i utlandet, 
bør det gjennomsnittlege studiestipendet på 
200 euro per månad haldast ved lag til slike stu­
dentar i faste prisar for det tidsrommet som 
programmet varer. 

26. Det bør gjerast ein større innsats for å fremje 
mobilitet blant dei einskilde elevane i vidaregå­
ande skular og blant einskilde vaksne elevar 
som ikkje har vore omfatta av fellesskapspro­
gramma, ved å innføre ei ny form for mobilitets­
tiltak i Comenius- og Grundtvig-programma. 
Høvet til mobilitet blant einskilde lærarar i form 
av utvikling av langsiktig samarbeid mellom 
skular i grenseregionar bør òg utnyttast betre. 

27. Små og mellomstore føretak spelar ei viktig 
rolle i den europeiske økonomien. Til no har 
likevel slike føretak hatt ei avgrensa deltaking i 
Leonardo da Vinci-programmet. Det bør gjerast 
tiltak for at fellesskapstiltaka skal verte meir 
attraktive for slike føretak, særleg ved å sikre 
betre høve til mobilitet for lærlingar. Det bør 
innførast høvelege ordningar som liknar dei 
som finst innanfor Erasmus-programmet, for 
godkjenning av resultata frå slik mobilitet. 

28. I lys av dei særlege utfordringane som gjeld 
utdanning for barn av omreisande og mobile 
arbeidstakarar i Europa bør dei høva som finst 
tilgjengelege under Comenius-programmet, 
utnyttast fullt ut for å støtte tverrnasjonal verk­
semd som er retta mot det som dei treng. 

29. Auka mobilitet i Europa bør følgjast av stadig 
høgare standardar. 

30. For å kunne møte den stadig aukande trongen 
for å støtte verksemd på europeisk plan som er 
utforma for å nå desse politiske måla, for å syte 
for støtte til verksemd på tvers av sektorane 
innanfor språk og IKT og for å styrkje spreiinga 
og utnyttinga av resultata frå programmet, må 
dei fire delprogramma for dei ulike sektorane 
utfyllast med eit tverrgåande program. 

31. For å kunne møte den stadig aukande trongen 
for kunnskap og dialog i samband med utvik­
linga av den europeiske integrasjonsprosessen, 
er det viktig å stimulere til framifrå undervis­
ning, forsking og analysar på dette området ved 
å gje støtte til institusjonar innanfor høgare 

utdanning som spesialiserer seg på studiar av 
den europeiske integrasjonsprosessen, til euro­
peiske samanslutningar på utdannings- og opp­
læringsområdet og til Jean Monnet-tiltaket. 

32. Utforminga av denne avgjerda må gjerast til­
strekkeleg fleksibel til at det kan gjerast 
høvelege tilpassingar i tiltaka innanfor pro­
grammet for livslang læring dersom dette 
skulle verte naudsynt og ønskeleg i tidsrommet 
2007–2013, og til at dei altfor detaljerte føreseg­
nene i dei tidlegare fasane av Sokrates- og Leo­
nardo da Vinci-programma kan unngåast. 

33. Fellesskapet tek i all verksemda si sikte på å 
fjerne ulikskapar og fremje likestilling mellom 
menn og kvinner, slik det er fastsett i artikkel 3 
i traktaten. 

34. Etter artikkel 151 i traktaten må Fellesskapet ta 
omsyn til kulturelle aspekt ved innsats som vert 
gjord i medhald av andre føresegner i traktaten, 
særleg for å respektere og fremje det kulturelle 
mangfaldet. Det bør leggjast særleg vekt på 
samverknaden mellom kultur, utdanning og 
opplæring. Det bør òg oppmuntrast til tverrkul­
turell dialog. 

35. Det er naudsynt å fremje aktivt borgarskap og 
respekt for menneskerettar og demokrati, og å 
trappe opp kampen mot alle former for utstøy­
ting, medrekna rasisme og framandhat. 

36. Ved gjennomføringa av alle delar av program-
met er det er naudsynt å gje personar frå van­
skelegstilte grupper betre tilgang og å gjere ein 
aktiv innsats for å betre opplæringstilbodet for 
personar med funksjonshemming, medrekna 
bruk av høgare tilskot for å spegle av dei til­
leggsutgiftene som funksjonshemma deltaka­
rar har, og støtte til læring og bruk av 
teiknspråk og blindeskrift. 

37. Det bør leggjast vekt på resultata frå Det euro­
peiske året for utdanning gjennom idrett (2004) 
og dei moglege utdanningsføremonene frå 
samarbeidet mellom utdanningsinstitusjonar 
og idrettsorganisasjonar som det vart lagt vekt 
på i dette året. 

38. Statar som er kandidatar for tilmelding til Den 
europeiske unionen, og EFTA-statar som er 
medlem av EØS, kan ta del i fellesskapspro­
gram i samsvar med dei avtalene som vert 
underskrivne mellom Fellesskapet og desse 
statane. 

39. Under møtet sitt i Thessaloniki 19.-20. juni 2003 
godkjende Det europeiske rådet konklusjo­
nane til Rådet av 16. juni 2003 om Vest-Balkan, 
medrekna vedlegget «Thessaloniki-dagsorde­
nen for Vest-Balkan: på veg mot europeisk inte­
grasjon», der det er fastsett at fellesskapspro­
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gramma skal opnast for dei statane som tek del 
i stabiliserings- og assosieringsprosessen på 
grunnlag av rammeavtaler som skal inngåast 
mellom Fellesskapet og desse statane. 

40. Fellesskapet og Det sveitsiske eidssambandet 
har gjeve fråsegn om at dei vil innleie tingingar 
for å inngå avtaler på område av felles inter­
esse, t.d. fellesskapsprogram på området 
utdanning, opplæring og ungdom. 

41. Programmet for livslang læring bør overvakast 
jamleg og vurderast i samarbeid med Kommi­
sjonen og medlemsstatane, slik at det kan til­
passast, særleg når det gjeld prioriteringane for 
gjennomføring av tiltaka. Vurderinga bør 
omfatte ei ekstern vurdering som skal gjen­
nomførast av uavhengige, upartiske organ. 

42. I resolusjonen sin av 28. februar 2002 om gjen­
nomføring av Sokrates-programmet12 peikte 
Europaparlamentet på dei urimeleg tunge 
administrative framgangsmåtane for tildeling 
av støtte under den andre fasen av program-
met. 

43. Rådsforordning (EF, Euratom) nr. 1605/2002 
av 25. juni 2002 om finansreglementet som får 
anvendelse på De europeiske fellesskaps 
alminnelige budsjett13 og kommisjonsforord­
ning (EF, Euratom) nr. 2342/2002 av 23. 
desember 2002 om fastsettelse av nærmere 
regler for gjennomføring av rådsforordning 
(EF) nr. 1605/200214, som sikrar dei økono­
miske interessene til Fellesskapet, må nyttast, 
samstundes som det vert teke omsyn til prin­
sippa for forenkling og samanheng i valet av 
budsjettordningar, ei avgrensing av talet på til­
felle der Kommisjonen framleis skal ha direkte 
ansvar for gjennomføringa og forvaltinga, og 
kravet om rimeleg samhøve mellom mengda av 
ressursar og dei administrative byrdene i sam­
band med ressursbruken. 

44. Ei radikal administrativ forenkling	 av fram­
gangsmåtane for søknader er avgjerande for ei 
vellukka gjennomføring av programmet. Krava 
til administrasjon og rekneskapsføring bør stå i 
høve til omfanget av støtta. 

45. Det bør òg gjerast føremålstenlege tiltak for å 
hindre avvik og svik, og dei tiltaka som er naud­
synte, bør setjast i verk for å krevje tilbake mid­
lar som er tapte, utbetalte på urettkome vis eller 
nytta på feil måte. 

12	 TEF C 293 E av 28.11.2002, s. 103. 
13	 TEF L 248 av 16.9.2002, s. 1. 
14	 TEF L 357 av 31.12.2002, s. 1. Forordninga sist endra ved 

forordning (EF) nr. 1248/2006 (TEU L 227 av 19.8.2006, s. 
3). 

46. Det bør sikrast ei korrekt avslutting av pro­
grammet for livslang læring, særleg når det 
gjeld framhaldet av fleirårige ordningar i sam­
band med programforvaltinga, t.d. finansier­
inga av teknisk og administrativ støtte. Frå og 
med 1. januar 2014 bør den tekniske og admi­
nistrative støtta om naudsynt sikre forvaltinga 
av tiltak som ikkje er vortne avslutta innan 
utgangen av 2013, medrekna overvaking og 
revisjon. 

47. Ettersom målet for det framlagde tiltaket om 
medverknad til europeisk samarbeid om utdan­
ning og opplæring av høg kvalitet, ikkje kan 
nåast i tilstrekkeleg grad av medlemsstatane 
fordi det krevst fleirsidige partnarskap, tverrna­
sjonal mobilitet og utveksling av opplysningar 
på fellesskapsplan, og difor på grunn av dimen­
sjonen til verksemda og tiltaka betre kan nåast 
på fellesskapsplan, kan Fellesskapet vedta til­
tak i samsvar med nærleiksprinsippet slik det 
er fastsett i artikkel 5 i traktaten. I samsvar med 
prinsippet om rimeleg samhøve, slik det er fast­
sett i den nemnde artikkelen, går ikkje denne 
avgjerda lenger enn det som er naudsynt for å 
nå dette målet. 

48. I denne avgjerda er det for heile det tidsrommet 
som programmet varer, fastsett ei finansiell 
ramme som utgjer det viktigaste referanse­
grunnlaget for budsjettstyresmakta ved den 
årlege budsjetthandsaminga, slik det er defi­
nert i nr. 37 i den tverrinstitusjonelle avtala av 
17. mai 2006 mellom Europaparlamentet, Rådet 
og Kommisjonen om budsjettdisiplin og god 
økonomistyring15. 

49. Dei tiltaka som er naudsynte for å gjennomføre 
denne avgjerda, bør vedtakast i samsvar med 
rådsbeslutning 1999/468/EF av 28. juni 1999 
om fastsettelse av nærmere regler for utøvel­
sen av den gjennomføringsmyndighet som er 
tillagt Kommisjonen16 — 

TEKE DENNE AVGJERDA: 
Avdeling I 

Allmenne føresegner 

Kapittel I 

Programmet for livslang læring 

Artikkel 1 

Skiping av programmet for livslang læring 
1.	 Ved denne avgjerda vert det skipa eit program 

for fellesskapstiltak på området livslang læring, 

15	 TEU C 139 av 14.6.2006, s. 1. 
16	 TEF L 184 av 17.7.1999, s. 23. Avgjerda endra ved avgjerd 

nr. 2006/512/EF (TEU L 200 av 22.7.2006, s. 11). 
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heretter kalla «programmet for livslang læ­
ring». 

2.	 Det overordna målet for programmet for livs­
lang læring er å medverke gjennom livslang 
læring til at Fellesskapet skal verte eit høgt utvi­
kla kunnskapssamfunn med berekraftig økono­
misk  vekst, fleire og  betre arbeidsplassar og 
større sosial utjamning, samstundes som det 
vert sikra eit godt miljøvern for komande gene­
rasjonar. Det tek særleg sikte på å fremje 
utveksling, samarbeid og mobilitet mellom 
utdannings- og opplæringssystema innanfor 
Fellesskapet, slik at dei kan verte ein referanse 
for kvalitet på verdsplan. 

3. Programmet for livslang læring har følgjande 
særskilde mål: 
a) å medverke til utvikling av livslang læring 

av høg kvalitet, og å fremje god kvalitet, 
nyskaping og ein europeisk dimensjon i sys­
tem og praksis på området, 

b) å støtte verkeleggjeringa av eit europeisk 
område for livslang læring, 

c) å medverke til å betre kvaliteten, tiltrek­
kingskrafta og tilgangen til dei formene for 
livslang læring som finst tilgjengelege i 
medlemsstatane, 

d) å styrkje den medverknaden som livslang 
læring kan ha når det gjeld sosial utjam­
ning, aktivt borgarskap, tverrkulturell dia­
log, likestilling mellom kjønna og personleg 
utvikling, 

e) å medverke til å fremje skaparevne, konkur­
ranseevne, sysselsetjingsevne og framvekst 
av entreprenørskap, 

f) å medverke til at personar i alle aldrar tek 
større del i livslang læring, medrekna per-
sonar som treng særlege tilbod og vanske­
legstilte grupper, utan omsyn til kva sosioø­
konomisk bakgrunn dei har, 

g) å fremje språklæring og språkleg mangfald, 
h) støtte utviklinga av innhald, tenester, peda­

gogikk og praksis for livslang læring som er 
nyskapande og IKT-basert, 

i) å styrkje den rolla som livslang læring 
spelar når det gjeld å skape ei kjensle av 
europeisk borgarskap på grunnlag av for­
ståing og respekt for menneskerettar og 
demokrati, og når det gjeld å oppmuntre til 
toleranse og respekt for andre folkeslag og 
kulturar, 

j) å fremje samarbeid når det gjeld kvalitets­
trygging innanfor alle utdannings- og opp­
læringssektorar i Europa, 

k) å oppmuntre til best mogleg bruk av resul­
tat og nyskapande produkt og prosessar, og 

å utveksle god praksis på dei områda som 
programmet for livslang læring omfattar, 
slik at kvaliteten på utdanning og opplæring 
kan betrast. 

4.	 I samsvar med dei administrative føresegnene 
som er fastsette i vedlegget, skal programmet 
for livslang læring støtte og utfylle tiltak med­
lemsstatane har gjort, samstundes som ansva­
ret deira for innhaldet i utdannings- og opplæ­
ringssystema og det kulturelle og språklege 
mangfaldet vert respektert fullt ut. 

5.	 Slik det er fastsett i artikkel 3 skal måla for pro­
grammet for livslang læring nåast ved gjen­
nomføring av fire sektorprogram, eitt tverrgå­
ande program og Jean Monnet-programmet, 
som alle heretter er kalla «delprogramma». 

6.	 Denne avgjerda skal gjennomførast i tidsrom­
met 1. januar 2007–31. desember 2013. Dei 
førebuande tiltaka, medrekna avgjerder som 
Kommisjonen tek i samsvar med artikkel 9, kan 
gjennomførast frå dagen då denne avgjerda tek 
til å gjelde. 

Artikkel 2 

Definisjonar 

I denne avgjerda tyder 
1.	 «førskule» organisert utdanningsverksemd 

som finn stad før den obligatoriske skulegan­
gen tek til, 

2.	 «elev» ein person som er innskriven for opplæ­
ring ved ein skule, 

3.	 «skule» alle typar institusjonar som gjev all­
menn (på førskulenivå, grunnskulenivå eller 
vidaregåande nivå), yrkesretta og teknisk 
utdanning, og unntaksvis — i samband med til­
tak for å fremje språklæringa — institusjonar 
som ikkje er skular, men som gjev opplæring av 
lærlingar, 

4.	 «lærarar/undervisningspersonale» personar 
som gjennom arbeidet sitt medverkar direkte i 
utdanningsprosessen i medlemsstatane, 

5.	 «instruktørar» personar som på grunn av arbei­
det sitt medverkar direkte i yrkesretta utdan­
ning og opplæring i medlemsstatane, 

6.	 «student» ein person som er registrert ved ein 
institusjon for høgare utdanning, utan omsyn til 
studieområde, for å følgje studium som fører til 
ein godkjend grad eller andre godkjende kvali­
fikasjonar på høgare nivå, opp til og medrekna 
doktorgradsnivå, 

7.	 «praktikant» ein person som får yrkesretta opp­
læring, anten innanfor ein opplæringsinstitu­
sjon eller -organisasjon eller på arbeidsplassen, 
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8.	 «vaksen elev» ein elev som tek del i vaksenopp­
læring, 

9.	 «personar på arbeidsmarknaden» arbeidstaka­
rar, sjølvstendig næringsdrivande eller per-
sonar som er tilgjengelege for sysselsetjing, 

10. «institusjon for høgare utdanning» 
a) alle typar institusjonar for høgare utdanning 

som i samsvar med nasjonal lovgjeving eller 
praksis tilbyr godkjende grader eller andre 
godkjende kvalifikasjonar på høgare nivå, 
utan omsyn til kva slike institusjonar vert 
kalla i medlemsstatane, 

b) alle institusjonar som i samsvar med nasjo­
nal lovgjeving eller praksis tilbyr yrkesretta 
utdanning eller opplæring på høgare nivå, 

11. «felles masterkurs» masterkurs innanfor 
høgare utdanning som 
a) omfattar minst tre institusjonar for høgare 

utdanning frå tre ulike medlemsstatar, 
b) har eit studieprogram som omfattar ein stu­

dieperiode ved minst to av dei tre nemnde 
institusjonane, 

c) har innebygde ordningar for godkjenning 
av dei studieperiodane som er gjennom­
førde i partnarinstitusjonar, og som byggjer 
på eller kan jamførast med Det europeiske 
systemet for overføring av studiekvalifika­
sjonar, 

d) fører fram til tildeling av felles, doble eller 
fleirdoble grader frå dei institusjonane som 
tek del i programmet, og som skal vere god­
kjende av eller gje kompetanse i medlems­
statane, 

12. «yrkesretta opplæring» alle former for grunn­
leggjande yrkesretta utdanning eller opplæ­
ring, medrekna teknisk og yrkesretta undervis­
ning og læretid, som fører fram til ein yrkeskva­
lifikasjon som er godkjend av den rette 
styresmakta i medlemsstaten der opplæringa 
har gått føre seg, og dessutan all yrkesretta 
etter- og vidareutdanning eller -opplæring som 
ein person følgjer gjennom yrkeslivet sitt, 

13. «vaksenopplæring» alle former for opplæring 
av vaksne som ikkje er yrkesretta, anten det 
dreier seg om formell, ikkje-formell eller ufor­
mell opplæring, 

14. «studievitjing» ei kortvarig vitjing for å studere 
eit visst aspekt ved livslang læring i ein annan 
medlemsstat, 

15. «mobilitet» det å opphalde seg ei tid i ein annan 
medlemsstat for å studere, få arbeidsrøynsle, 
drive med anna lære- eller undervisningsverk­
semd eller drive med administrasjon i samband 
med dette, om naudsynt med støtte i førebu­

ande eller vidaregåande kurs i språket til verts­
staten eller i arbeidsspråket, 

16. «utplassering» det å opphalde seg ei tid ved eit 
føretak eller i ein organisasjon i ein annan med­
lemsstat, om naudsynt med støtte i førebuande 
eller vidaregåande kurs i språket til vertsstaten 
eller i arbeidsspråket, med sikte på å hjelpe ein­
skildpersonar med å tilpasse seg krava på 
arbeidsmarknaden i heile Fellesskapet, å til-
eigne seg dugleik innanfor eit særskilt område 
og å få ei betre forståing av den økonomiske og 
sosiale kulturen i den aktuelle staten gjennom å 
skaffe seg arbeidsrøynsle, 

17. «einsidig» noko som omfattar éin institusjon, 
18. «tosidig» noko som omfattar partnarar frå to 

medlemsstatar, 
19. «fleirsidig» noko som omfattar	 partnarar frå 

minst tre medlemsstatar. Kommisjonen kan 
rekne samanslutningar eller andre organ med 
medlemmer frå minst tre medlemsstatar som 
fleirsidige, 

20. «partnarskap» ei tosidig eller fleirsidig avtale 
mellom ei gruppe institusjonar eller organisa­
sjonar i ulike medlemsstatar med sikte på gjen­
nomføring av felles europeisk verksemd innan­
for livslang læring, 

21. «nett» ei formell eller uformell gruppe av organ 
som driv verksemd innanfor eit særskilt 
område, eit særskilt fag eller ein særskild sek­
tor i samband med livslang læring, 

22. «prosjekt» samarbeidsverksemd som har eit 
definert resultat og er utvikla i fellesskap av ei 
formell eller uformell gruppe av organisasjonar 
eller institusjonar, 

23. «prosjektkoordinator» den organisasjonen eller 
institusjonen som har ansvaret for gjennomfø­
ringa av prosjektet til den fleirsidige gruppa, 

24. «prosjektdeltakarar» dei organisasjonane eller 
institusjonane som ikkje er prosjektkoordina­
tor, og som utgjer den fleirsidige gruppa, 

25. «føretak» alle 	føretak som driv økonomisk 
verksemd i offentleg eller privat sektor, utan 
omsyn til storleik, rettsleg status eller kva for 
ein økonomisk sektor dei driv verksemd innan­
for, medrekna næringslivet, 

26. «partane 	i arbeidslivet», på nasjonalt plan, 
arbeidsgjevarane og arbeidstakarane sine orga­
nisasjonar i samsvar med nasjonal lov og/eller 
praksis, og på fellesskapsplan, arbeidsgjeva­
rane og arbeidstakarane sine organisasjonar 
som tek del i dialogen mellom partane i arbeids­
livet på fellesskapsplan, 

27. «rettleiing og rådgjeving» ei rekkje former for 
verksemd, t.d. informasjon, vurdering, oriente­
ring og rådføring med sikte på å hjelpe elevar, 
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lærarar, instruktørar og anna personale med å 
gjere val som gjeld utdannings- og opplærings­
program eller utsikter til sysselsetjing, 

28. «spreiing og utnytting av resultat» verksemd 
som er utarbeidd for å sikre at resultata frå pro­
grammet for livslang læring og dei føregåande 
programma vert sannkjende, synlege og gjen­
nomførde på ein høveleg måte og i ein større 
samanheng, 

29. «livslang læring» all allmennutdanning, yrkes­
retta utdanning og opplæring og ikkje-formell 
og uformell opplæring som ein person tek del i 
gjennom livet, og som fører til betre kunnskap, 
dugleik og kompetanse både i eit personleg, 
samfunnsmessig, sosialt og/eller yrkesmessig 
perspektiv. Det omfattar òg rettleiings- og råd­
gjevingstenester. 

Artikkel 3 

Delprogram 

1. Delprogramma for dei ulike sektorane skal 
vere følgjande: 
a) Comenius-programmet, som skal rette seg 

mot undervisning og opplæring av alle 
elevar i førskulen og skulen til og med den 
vidaregåande skulen, og mot dei institusjo­
nane og organisasjonane som tilbyr slik 
utdanning, 

b) Erasmus-programmet, som skal rette seg 
mot undervisning og opplæring av alle 
elevar innanfor formell høgare utdanning 
og yrkesretta opplæring på høgare nivå til 
og med doktorgradsnivå, utan omsyn til kor 
lang utdanninga er og kva kvalifikasjonar 
ho gjev, og mot dei institusjonane og organi­
sasjonane som tilbyr slik utdanning og opp­
læring, 

c) Leonardo da Vinci-programmet, som skal 
rette seg mot undervisning og opplæring av 
alle elevar innanfor yrkesretta opplæring 
som ikkje er på høgare nivå, og mot dei 
institusjonane og organisasjonane som til­
byr eller legg til rette for slik utdanning og 
opplæring, 

d) Grundtvig-programmet, som skal rette seg 
mot all undervisning og opplæring innanfor 
vaksenopplæring , og mot dei institusjo­
nane og organisasjonane som tilbyr eller 
legg til rette for slik utdanning. 

2.	 Det tverrgåande programmet skal omfatte dei 
følgjande fire typane hovudverksemd: 
a) samarbeid om politikk og nyskaping som er 

knytt til livslang læring, 

b) fremjing av språklæring, 
c) utvikling av innhald, tenester, pedagogikk 

og praksis for livslang læring som er nyska­
pande og IKT-basert, 

d) spreiing og utnytting av resultata frå tiltak 
som får støtte gjennom dette programmet 
og føregåande programma, og utveksling av 
god praksis. 

3. Jean Monnet-programmet skal støtte institusjo­
nar og verksemd på området europeisk integra­
sjon. Det skal omfatte dei følgjande tre typane 
hovudverksemd: 
a) Jean Monnet-tiltaket, 
b) driftstilskot som støtte til særskilde institu­

sjonar som arbeider med spørsmål som er 
knytte til europeisk integrasjon, 

c) driftstilskot som støtte til andre europeiske 
institusjonar og samanslutningar på områ­
det utdanning og opplæring. 

Artikkel 4 

Tilgang til programmet for livslang læring 

Programmet for livslang læring skal vere retta mot: 
a)	 elevar, studentar, praktikantar og vaksne elev­

ar, 
b) lærarar, instruktørar og anna personale som på 

ein eller annan måte driv verksemd innanfor 
livslang læring, 

c) personar på arbeidsmarknaden, 
d) institusjonar eller organisasjonar som driv opp­

læringsverksemd innanfor ramma av program-
met for livslang læring eller innanfor rammene 
av delprogramma, 

e) personar og organ som på ein eller annan måte 
har ansvar for system og politikk innanfor livs­
lang læring på lokalt, regionalt og nasjonalt 
plan, 

f)	 føretak, partane i arbeidslivet og organisasjona­
ne deira på alle nivå, medrekna handelsorgani­
sasjonar, handelskammer og næringsliv, 

g)	 organ som yter rettleiings-, rådgjevings- og in­
formasjonstenester som på ein eller annan 
måte er knytte til livslang læring, 

h)	 samanslutningar som driv verksemd på områ­
det livslang læring, medrekna samanslutningar 
for studentar, praktikantar, elevar, lærarar, for­
eldre og vaksne elevar, 

i)	 forskingssenter og –organ som er opptekne av 
spørsmål i samband med livslang læring, 

j)	 ideelle, frivillige og ikkje-statlege organisasjo­
nar. 
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Artikkel 5 

Fellesskapstiltak 

1. Programmet for livslang læring skal omfatte 
støtte til følgjande tiltak: 
a) mobilitet for einskildpersonar som tek del i 

livslang læring, 
b) tosidige og fleirsidige partnarskap, 
c) fleirsidige prosjekt som er særskilt utforma 

for å fremje kvalitet i utdannings- og opplæ­
ringssystema gjennom tverrnasjonal overfø­
ring av nyskapande tiltak, 

d) einsidige og nasjonale prosjekt, 
e) fleirsidige prosjekt og nett, 
f) observasjon og analyse av politikk og sys­

tem på området livslang læring, innføring 
og jamleg betring av referansemateriale, 
medrekna rundspørjingar, statistikk, analy­
sar og indikatorar, tiltak som tek sikte på å 
få betre klarleik i og godkjenning av kvalifi­
kasjonar og tidlegare utdanning, og tiltak 
som skal støtte samarbeid når det gjeld kva­
litetstrygging, 

g) driftstilskot som støtte til drifts- og adminis­
trasjonsutgifter i institusjonar og samanslut­
ningar som driv verksemd på område som 
er omfatta av programmet for livslang 
læring, 

h) andre initiativ som tek sikte på å fremje 
måla for programmet for livslang læring 
(oppfølgingstiltak). 

2.	 Det kan gjevast fellesskapsstøtte til førebuande 
vitjingar innanfor alle dei tiltaka som er fast­
sette i denne artikkelen. 

3.	 Kommisjonen kan skipe til seminar, sympo­
sium eller møte som kan lette gjennomføringa 
av programmet for livslang læring, og setje i 
verk høvelege opplysnings-, publiserings- og 
spreiingstiltak og tiltak for å auke medvitet om 
programmet, i tillegg til overvaking og vurde­
ring av programmet. 

4.	 Dei tiltaka som er nemnde i denne artikkelen, 
kan gjennomførast ved innbyding til framlegg, 
tilbodsinnbyding eller direkte av Kommisjo­
nen. 

Artikkel 6 

Oppgåvene til Kommisjonen og medlemsstatane 

1.	 Kommisjonen skal syte for at dei fellesskapstil­
taka som er fastsette ved programmet for livs­
lang læring, vert gjennomførde på ein verk­
nadsfull og effektiv måte. 

2.	 Medlemsstatane skal 
a) gjere dei tiltaka 	som er naudsynte for å 

sikre ei effektiv gjennomføring av program-

met for livslang læring på nasjonalt plan, og 
trekkje inn alle dei partane som driv verk­
semd i samband med livslang læring, i sam­
svar med nasjonal praksis eller lovgjeving, 

b) skipe eller peike ut og overvake ein føremål­
stenleg struktur for ei samordna forvalting 
av gjennomføringa av tiltaka innanfor pro­
grammet for livslang læring på nasjonalt 
plan (nasjonale kontor), medrekna budsjett­
forvalting, i samsvar med artikkel 54 nr. 2 
bokstav c) i rådsforordning (EF, Euratom) 
nr. 1605/2002 og artikkel 38 i kommisjons­
forordning (EF, Euratom) nr. 2342/2002, i 
samsvar med dei følgjande kriteria: 
i.	 ein organisasjon som er skipa eller ut­

peikt som nasjonalt kontor, skal ha sta­
tus som juridisk person eller vere del av 
eit føretak som har status som juridisk 
person, og vere underlagd lovene i den 
medlemsstaten som det gjeld. Eit depar­
tement kan ikkje peikast ut som nasjo­
nalt kontor, 

ii.	 kvart nasjonalt kontor må ha eit perso­
nale som er stort nok til at kontoret kan 
utføre oppgåvene sine, og må ha dei 
faglege og språklege kunnskapane som 
krevst for å arbeide i eit miljø for interna­
sjonalt samarbeid innanfor utdanning og 
opplæring, 

iii.	 kontoret må ha ein føremålstenleg infra­
struktur, særleg med omsyn til informa­
sjonsteknologi og kommunikasjon, 

iv. kontoret må drive verksemd innanfor 
ein administrativ samanheng som set 
det i stand til å utføre oppgåvene sine på 
ein tilfredsstillande måte og på ein måte 
som ikkje fører til interessekonfliktar, 

v.	 kontoret må kunne nytte dei reglane for 
økonomistyring og kontraktsvilkår som 
er fastsette på fellesskapsplan, 

vi. kontoret må kunne stille tilstrekkelege 
økonomiske garantiar som helst er 
utferda av ei offentleg styremakt, og ha 
ein styringsrett som står i høve til det 
nivået av fellesskapsmidlar som det vil få 
ansvaret for å forvalte, 

c)	 ta ansvar for at dei nasjonale kontora som er 
nemnde i bokstav b) ovanfor, på korrekt 
måte vil forvalte dei midlane som dei får 
overført som støtte til prosjekt, og særleg ta 
ansvar for at dei nasjonale kontora etterle­
ver prinsippa om klarleik og lik handsaming 
og unngår dobbeltfinansiering frå andre 
kjelder for fellesskapsmidlar, og stettar 
plikta til å overvake prosjekt og krevje tilba­
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keføring av eventuelle midlar som støtte­
mottakarar skal betale tilbake, 

d) gjere dei tiltaka som er naudsynte for å 
sikre eigna revisjon og økonomisk tilsyn 
med dei nasjonale kontora som er nemnde i 
bokstav b), og særleg: 
i.	 før det nasjonale kontoret tek til å arbei­

de, syte for at Kommisjonen får dei ga­
rantiane som er naudsynte om at konto­
ret i samsvar med reglane for god øko­
nomistyring har eigna og velfungerande 
framgangsmåtar for bruk av kontrollsys­
tem, rekneskapssystem, tildeling av 
kontraktar og tildeling av støtte, 

ii.	 kvart år gje Kommisjonen ei fråsegn 
som garanterer at dei finansielle sys­
tema og framgangsmåtane til dei nasjo­
nale kontora er pålitelege, og at rekne­
skapane deira stemmer, 

e)	 vere ansvarlege for midlar som ikkje vert 
betalte tilbake i tilfelle avvik, aktløyse eller 
svik som skuldast eit nasjonalt kontor som 
er skipa eller utpeikt i medhald av bokstav 
b), og dette medfører at Kommisjonen stil­
ler krav overfor det nasjonale kontoret om 
skadebot som ikkje kan betalast tilbake fullt 
ut, 

f)	 på oppmoding frå Kommisjonen peike ut 
dei institusjonane eller organisasjonane 
som tilbyr læring, eller dei typane institusjo­
nar eller organisasjonar som skal kunne ta 
del i programmet for livslang læring på  dei 
høvesvise territoria deira, 

g) leggje vinn på å gjere alle dei tiltaka som er 
føremålstenlege for å fjerne rettslege og 
administrative hindringar for at program-
met for livslang læring skal verke på ein til­
fredsstillande måte, 

h) gjere tiltak for å sikre at det finst ein mogleg 
samverknad på medlemsstatsplan med 
andre program og finansieringsordningar 
frå Fellesskapet og på nasjonalt plan med 
andre relevante program som vert gjennom­
førde i den aktuelle medlemsstaten. 

3. I samarbeid med medlemsstatane skal Kommi­
sjonen syte for: 
a) overgangen mellom dei tiltaka som vert 

gjennomførte innanfor ramma av dei føregå­
ande programma på området utdanning, 
opplæring og livslang læring, og dei tiltaka 
som vert gjennomførde gjennom program-
met for livslang læring, 

b) eigna vern av dei økonomiske interessene 
til Fellesskapet, særleg ved innføring av til­
tak, administrativ kontroll og sanksjonar 

som er verknadsfulle, svarar til brotet og 
hindrar nye brot, 

c) omfattande spreiing av opplysningar, 
reklame og oppfølging med omsyn til dei til-
taka som får støtte gjennom programmet 
for livslang læring, 

d) innsamling, analyse og handsaming av til­
gjengelege data som krevst for å måle resul­
tata og verknadene av programmet og for å 
overvake og vurdere den verksemda som er 
nemnd i artikkel 15, 

e) spreiing av resultata frå dei føregåande pro­
gramma for utdanning og opplæring og frå 
programmet for livslang læring. 

Artikkel 7 

Deltaking for tredjestatar 

1. Programmet for livslang læring er ope for delta-
king for 
a) EFTA-statar som er medlemmer av EØS, i 

samsvar med dei vilkåra som er fastsette i 
EØS-avtala, 

b) kandidatstatar som er omfatta av ein stra­
tegi for tidsrommet før tilmeldinga, i sam­
svar med dei overordna prinsippa og vilkåra 
som er fastsette i dei rammeavtalene som er 
gjorde med desse statane for deltakinga 
deira i fellesskapsprogram, 

c) statane på Vest-Balkan, i samsvar med føre­
segner som skal avtalast med desse statane 
i medhald av rammeavtalene om dei all­
menne prinsippa for deltakinga deira i fel­
lesskapsprogram, 

d) det sveitsiske eidssambandet, på grunnlag 
av ei tosidig avtale som skal inngåast med 
denne staten. 

2.	 Hovudverksemd 1 i Jean Monnet-programmet, 
som er nemnt i artikkel 3 nr. 3 bokstav a), skal 
òg vere open for institusjonar innanfor høgare 
utdanning i alle andre tredjestatar. 

3.	 Tredjestatar som tek del i programmet for livs­
lang læring, skal vere underlagde dei same 
pliktene og utføre alle dei oppgåvene som er 
fastsette i denne avgjerda, på same måte som 
medlemsstatane. 

Artikkel 8 

Internasjonalt samarbeid 

Gjennom programmet for livslang læring og i sam­
svar med artikkel 9 kan Kommisjonen samarbeide 
med tredjestatar og med andre ansvarlege interna­
sjonale organisasjonar, særleg Europarådet, Orga­
nisasjonen for økonomisk samarbeid og utvikling 
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(OECD) og Organisasjonen til Dei sameinte nasjo­
nane for utdanning, vitskap og kultur (UNESCO). 

Kapittel II 

Gjennomføring av programmet for livslang 
læring 

Artikkel 9 

Gjennomføringstiltak 

1. Dei tiltaka som er naudsynte for gjennomførin­
ga av programmet for livslang læring med om­
syn til sakene nedanfor, skal vedtakast av Kom­
misjonen etter den framgangsmåten som er 
nemnd i artikkel 10 nr. 2: 
a) den årlege arbeidsplanen, medrekna priori­

terte område, 
b) dei årlege løyvingane og fordelinga av mid­

lar mellom og innanfor delprogramma, 
c) dei overordna retningslinjene for gjennom­

føringa av delprogramma (medrekna 
avgjerder om kva type tiltak det gjeld, kor 
lenge dei skal vare og korleis dei skal finan­
sierast), og kriterium og framgangsmåtar 
for utveljing, 

d) framlegga frå Kommisjonen om utveljing av 
søknader til dei fleirsidige prosjekta og 
netta som er nemnde i artikkel 33 nr. 1 bok­
stav b) og c), 

e) framlegga frå Kommisjonen om utveljing av 
søknader til tiltak som er fastsette i artikkel 
5 nr. 1 bokstav e), og som ikkje er omfatta 
av bokstav d) i dette nummeret, og til tiltak 
som er fastsette i artikkel 5 nr. 1 bokstav f), 
g) og h), og der fellesskapsstøtta som det er 
gjort framlegg om, overstig éin million 
euro, 

f) definisjonen av dei høvesvise rollene og 
ansvarsområda til Kommisjonen, medlems­
statane og dei nasjonale kontora med 
omsyn til framgangsmåten med nasjonale 
kontor som er fastsett i vedlegget, 

g) fordelinga mellom medlemsstatane av mid­
lar til tiltak som skal forvaltast gjennom 
framgangsmåten med nasjonale kontor som 
er fastsett i vedlegget, 

h) ordningane som skal sikre at det er innbyr­
des samanheng innanfor programmet for 
livslang læring, 

i)	 ordningane for overvaking og vurdering av 
programmet for livslang læring og delpro­
gramma, og for spreiing og overføring av 
resultat. 

2.	 Dei tiltaka som er naudsynte for å gjennomføre 
alle andre saker enn dei som er førde opp i nr. 
1 i denne artikkelen, skal vedtakast etter den 

framgangsmåten som er nemnd i artikkel 10 
nr. 3. 

Artikkel 10 

Utvalsframgangsmåte 

1.	 Kommisjonen skal få hjelp av eit utval, heretter 
kalla «utvalet». 

2.	 Når det vert vist til dette nummeret, skal artik­
kel 4 og 7 i avgjerd 1999/468/EF nyttast, sam­
stundes som det vert teke omsyn til føreseg­
nene i artikkel 8 i den nemnde avgjerda. 

Tidsrommet som er fastsett i artikkel 4 nr. 3 i 
avgjerd 1999/468/EF, skal vere to månader. 

3.	 Når det vert vist til dette nummeret, skal artik­
kel 3 og 7 i avgjerd 1999/468/EF nyttast, sam­
stundes som det vert teke omsyn til føreseg­
nene i artikkel 8 i den nemnde avgjerda. 

4.	 Utvalet fastset møteføresegnene sine. 
5.	 Medlemsstatane kan ikkje vere representerte 

av personar som er sysselsette i eller har drifts­
ansvar for dei nasjonale kontora som er 
nemnde i artikkel 6 nr. 2 bokstav b). 

Artikkel 11 

Partane i arbeidslivet 

1.	 Når utvalet vert konsultert om saker som gjeld 
bruken av denne avgjerda i høve til yrkesretta 
utdanning og opplæring, kan representantar 
for partane i arbeidslivet, som er oppnemnde av 
Kommisjonen på grunnlag av framlegg frå dei 
europeiske partane i arbeidslivet, ta del i arbei­
det til utvalet som observatørar. 

Talet på slike observatørar skal vere det 
same som talet på representantar frå medlems­
statane. 

2.	 Desse observatørane skal ha rett til å be om at 
synspunkta deira vert førde inn i referata frå 
møte i utvalet. 

Artikkel 12 

Tverrgåande politikk 

Ved gjennomføringa av programmet for livslang 
læring skal det takast tilbørleg omsyn til å sikre at 
programmet i full mon medverkar til å fremje den 
tverrgåande politikken til Fellesskapet, særleg ved 
å: 
a) fremje medvitet om kor viktig det kulturelle og 

språklege mangfaldet er i Europa, og at rasis­
me, fordommar og framandhat må motkjem­
past, 

b) leggje tilhøva til rette for elevar som treng sær­
lege tilbod, særleg ved å hjelpe dei slik at dei 
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kan verte integrerte i det allmenne utdannings­
og opplæringssystemet, 

c) fremje likestilling mellom menn og kvinner og 
medverke til å motkjempe alle former for skil­
nadshandsaming på grunnlag av kjønn, rase el­
ler etnisk opphav, religion eller tru, funksjons­
hemming, alder eller seksuell legning. 

Artikkel 13 

Samanheng og komplementaritet med annan 
politikk 

1.	 Kommisjonen skal i samarbeid med medlems­
statane sikre at det er overordna samanheng og 
komplementaritet med arbeidsprogrammet for 
utdanning og opplæring 2010 og annan aktuell 
fellesskapspolitikk og andre fellesskapsordnin­
gar og -tiltak, særleg dei som finst på området 
kultur, media, ungdom, forsking og utvikling, 
sysselsetjing, godkjenning av kvalifikasjonar, 
entreprenørskap, miljø og IKT, og med statis­
tikkprogrammet til Fellesskapet. 

Kommisjonen skal i samarbeid med med­
lemsstatane syte for at det finst ei verksam kop­
ling mellom programmet for livslang læring og 
dei programma og tiltaka på området utdanning 
og opplæring som er sette i verk innanfor 
ramma av ordningane for nye tilmeldingsstatar 
og andre former for samarbeid med tredjestar 
og ansvarlege internasjonale organisasjonar. 

2.	 Kommisjonen skal jamleg melde frå til utvalet 
om andre aktuelle fellesskapsinitiativ på områ­
det livslang læring, medrekna samarbeid med 
tredjestatar og internasjonale organisasjonar. 

3.	 Ved gjennomføringa av tiltak innanfor pro­
grammet for livslang læring skal Kommisjonen 
og medlemsstatane ta omsyn til dei prioriterin­
gane som er fastsette i dei integrerte retnings­
linjene for sysselsetjing som er vedtekne av 
Rådet som del av Lisboa-partnarskapet for 
vekst og sysselsetjing. 

4.	 I samarbeid med dei europeiske partane i 
arbeidslivet skal Kommisjonen leggje vinn på å 
utvikle ei føremålstenleg samordning mellom 
programmet for livslang læring og dialogen 
mellom partane i arbeidslivet på fellesskaps­
plan, òg innanfor dei ulike sektorane i økono­
mien. 

5.	 Ved gjennomføringa av programmet for livs­
lang læring skal Kommisjonen sikre at det finst 
høveleg støtte frå Det europeiske senteret for 
utvikling av yrkesretta opplæring (Cedefop) på 
område som er knytte til kompetanseområdet 
til dette senteret, og i samsvar med dei ordnin­
gane som er fastsette i rådsforordning (EØF) 

nr. 337/7517. Der det høver kan Kommisjonen 
òg syte for at det finst støtte frå Den europeiske 
opplæringsstiftinga innanfor det mandatet ho 
har og i samsvar med dei ordningane som er 
fastsette i rådsforordning (EØF) nr. 1360/9018. 

6.	 Kommisjonen skal jamleg melde frå til Det råd­
gjevande utvalet for yrkesretta opplæring om 
den framgangen som er gjord på området 
yrkesretta utdanning og opplæring. 

Kapittel III 

Finansielle sluttføresegner - vurdering 

Artikkel 14 

Finansiering 

1.	 Den rettleiande finansielle ramma for gjennom­
føring av denne avgjerda i eit tidsrom på sju år 
rekna frå 1. januar 2007, er fastsett til 6 970 000 
000 millionar euro. Innanfor denne ramma skal 
dei summane som vert løyvde til programma 
Comenius, Erasmus, Leonardo da Vinci og 
Grundtvig ikkje vere lågare enn det som er fast­
sett i del B nr. 11 i vedlegget. Desse løyvingane 
kan endrast av Kommisjonen i samsvar med 
den framgangsmåten som er nemnd i artikkel 
10 nr. 2. 

2.	 Opptil 1 % av løyvingane til programmet for livs­
lang læring kan nyttast til å støtte deltaking i 
partnarskap, prosjekt og nett som vert skipa 
innanfor programmet for livslang læring av 
partnarar frå tredjestatar som ikkje tek del i pro­
grammet i medhald av føresegnene i artikkel 7. 

3.	 Dei årlege løyvingane skal godkjennast av bud­
sjettstyresmakta innanfor ramma av dei finansi­
elle overslaga. 

Artikkel 15 

Overvaking og vurdering 

1.	 Kommisjonen skal i samarbeid med medlems­
statane jamleg overvake og vurdere program-
met for livslang læring i høve til måla for pro­
grammet. 

2.	 Kommisjonen skal syte for at det vert gjennom­
ført uavhengige eksterne vurderingar av pro­
grammet for livslang læring, og skal jamleg 
offentleggjere statistikk som gjer det mogleg å 
overvake framdrifta. 

3.	 Ved gjennomføringa av programmet skal det 
takast omsyn til resultata frå overvakinga og 
vurderinga av programmet for livslang læring 

17	 TEF L 39 av 13.2.1975, s. 1. Forordninga sist endra ved for­
ordning (EF) nr. 2051/2004 (TEU L 355 av 1.12.2004, s. 1). 

18	 TEF L 131 av 23.5.1990, s. 1. Forordninga sist endra ved for­
ordning (EF) nr. 1648/2003 (TEU L 245 av 29.9.2003, s. 22). 
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og dei føregåande programma for utdanning og 
opplæring . 

4.	 Medlemsstatane skal innan høvesvis 30. juni 
2010 og 30. juni 2015 sende over til Kommisjo­
nen rapportar om gjennomføringa og verkna­
dene av programmet for livslang læring. 

5. Kommisjonen skal leggje fram for Europaparla­
mentet, Rådet, Det europeiske økonomi- og 
sosialutvalet og Regionutvalet: 
a) ein førebels vurderingsrapport om dei kvali­

tative og kvantitative sidene ved gjennomfø­
ringa av programmet for livslang læring, 
medrekna ein analyse av dei resultata som 
er oppnådde innan 31. mars 2011, 

b) ei melding om vidareføringa av program-
met for livslang læring innan 31. desember 
2011, 

c) ein etterfølgjande vurderingsrapport innan 
31. mars 2016. 

Avdeling II 

Delprogramma 

Kapittel I 

Comenius-programmet 

Artikkel 16 

Tilgang til Comenius-programmet 

Innanfor ramma av programmet for livslang læring 
er Comenius-programmet retta mot: 
a) skuleelevar til og med vidaregåande skule, 
b) skular slik det er fastsett av medlemsstatane, 
c) lærarar og anna personale ved desse skulane, 
d) samanslutningar, ideelle organisasjonar, ikkje­

statlege organisasjonar og representantar for 
dei som arbeider med skuleutdanning, 

e) personar og organ som har ansvar for å leggje 
til rette og drive undervisning på lokalt, regio­
nalt og nasjonalt plan, 

f)	 forskingssenter og –organ som er opptekne av 
spørsmål i samband med livslang læring, 

g) institusjonar for høgare utdanning, 
h) organ som yter rettleiings-, rådgjevings- og in­

formasjonstenester som på ein eller annan 
måte er knytte til livslang læring. 

Artikkel 17 

Måla for Comenius-programmet 

1.	 I tillegg til dei måla for programmet for livslang 
læring som er fastsette i artikkel 1, skal Come­
nius-programmet ha følgjande særskilde mål: 
a) å utvikle kunnskap og forståing blant ung­

dom og undervisningspersonale om mang­

faldet til og verdien av europeiske kulturar 
og språk, 

b) å hjelpe ungdom med å tileigne seg grunn­
leggjande livskunnskap og -kompetanse 
som er naudsynt for den personlege utvik­
linga deira, den framtidige sysselsetjinga 
deira og for ei aktiv deltaking som euro­
peiske borgarar. 

2. Comenius-programmet skal ha følgjande prak­
tiske mål: 
a) å betre kvaliteten på og auke omfanget av 

mobilitet for elevar og undervisningsperso­
nale i ulike medlemsstatar, 

b) å betre kvaliteten på og auke omfanget av 
partnarskap mellom skular i ulike medlems­
statar, for såleis å trekkje inn minst tre mil­
lionar elevar i felles utdanningsverksemd i 
det tidsrommet programmet varer, 

c) å oppmuntre til læring av moderne framand­
språk, 

d) støtte utviklinga av innhald, tenester, peda­
gogikk og praksis for livslang læring som er 
nyskapande og IKT-basert, 

e) å betre kvaliteten	 på og den europeiske 
dimensjonen til lærarutdanninga, 

f) å støtte betringar når det gjeld pedagogiske 
metodar og skuleleiing. 

Artikkel 18 

Tiltak innanfor Comenius-programmet 

1. Følgjande tiltak kan få støtte gjennom Comeni­
us-programmet: 
a) Mobilitet for einskildpersonar slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav a). Ved til­
rettelegginga eller finansieringa av slik 
mobilitet skal det gjerast naudsynte førebu­
ande tiltak og leggjast vekt på å sikre at det 
finst høveleg overvaking, rådgjeving og 
støtte tilgjengeleg for personar som tek del 
i slik mobilitet. 

Slik mobilitet kan omfatte: 
i.	 utveksling av elevar og personale, 
ii.	 mobilitet til skular for elevar og utplas­

sering i skular eller føretak for undervis­
ningspersonale, 

iii.	 førebuande opplæring for lærarar og 
anna undervisningspersonale, 

iv.	 studievitjingar og førebuande vitjingar i 
samband med verksemd innanfor mobi­
litet, partnarskap, prosjekt eller nett, 

v.	 assistentopphald for lærarar og lærar­
kandidatar. 

b) Utvikling av partnarskap slik det er nemnt i 
artikkel 5 nr. 1 bokstav b) mellom: 
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i.	 skular, med sikte på å utvikle felles lære­
prosjekt for elevar og for lærarane deira 
(«Comenius-partnarskap mellom sku­
lar»), 

ii.	 organisasjonar som på nokon måte har 
ansvar for skuleutdanning, med sikte på 
å få i stand samarbeid mellom regionar, 
medrekna samarbeid mellom grensere­
gionar («Comenius-Regio-partnar­
skap»). 

c)	 Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­
kel 5 nr. 1 bokstav e). Desse kan omfatte 
prosjekt som tek sikte på å: 
i.	 iutvikle, fremje og spreie best mogleg 

praksis innanfor utdanning, medrekna 
nye læremetodar eller læremiddel, 

ii.	 utvikle eller utveksle røynsler om sys­
tem som skal gje informasjon eller rett­
leiing som er særleg tilpassa elevar, lær­
arar og anna personale som er knytte til 
Comenius-programmet, 

iii. utvikle, fremje og spreie nye lærarutdan­
ningskurs eller nytt kursinnhald, 

d) Fleirsidige nett slik det er nemnt i artikkel 5 
nr. 1 bokstav e). Desse kan vere nett som 
tek sikte på å: 
i.	 utvikle utdanninga innanfor det faget el­

ler på det fagområdet som nettet driv 
verksemd innanfor, anten til gagn for 
nettet eller for utdanninga meir gene­
relt, 

ii.	 tileigne seg og spreie relevant god prak­
sis og nyskaping, 

iii. gje støtte til innhaldet i prosjekt og 
partnarskap som andre har skipa, 

iv. fremje utvikling og praktisk bruk	 av 
behovsanalyse innanfor skuleutdan­
ning. 

e) Andre initiativ som tek sikte på å fremje 
måla for Comenius-programmet slik det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav h) («oppføl­
gingstiltak»). 

2.	 Dei driftsmessige retningslinjene for dei tiltaka 
som er nemnde i nr. 1, skal fastsetjast i samsvar 
med den framgangsmåten som er nemnd i 
artikkel 10 nr. 2. 

Artikkel 19 

Løyvingar til Comenius-programmet 

Minst 80 % av løyvingane til Comenius-program­
met skal setjast av til støtte for mobilitet slik det er 
nemnt i artikkel 18 nr. 1 bokstav a) og til Come­
nius-partnarskap slik det er fastsett i artikkel 18 nr. 
1 bokstav b). 

Kapittel II 

Erasmus-programmet 

Artikkel 20 

Tilgang til Erasmus-programmet 

Innanfor ramma av programmet for livslang læring 
er Comenius-programmet retta mot: 
a) studentar og praktikantar som tek del i alle for­

mer for utdanning og opplæring på høgare nivå, 
b) institusjonar for høgare utdanning slik det er 

fastsett av medlemsstatane, 
c) lærarar, instruktørar og anna personale ved 

desse institusjonane, 
d)	 samanslutningar og representantar for per-

sonar som driv verksemd innanfor høgare ut­
danning, medrekna samanslutningar for stu­
dentar, universitet og lærarar/instruktørar, 

e) føretak, partane i arbeidslivet og andre repre­
sentantar for yrkeslivet, 

f)	 offentlege og private organ, medrekna ideelle 
og ikkje-statlege organisasjonar, som har an­
svar for å leggje til rette og drive utdanning og 
opplæring på lokalt, regionalt og nasjonalt plan, 

g) forskingssenter og –organ som er opptekne av 
spørsmål i samband med livslang læring, 

h)	 organ som yter rettleiings-, rådgjevings- og in­
formasjonstenester som på ein eller annan 
måte er knytte til livslang læring. 

Artikkel 21 

Måla for Erasmus-programmet 

1. I tillegg til dei måla for programmet for livslang 
læring som er fastsette i artikkel 1, skal Eras­
mus-programmet ha følgjande særskilde mål: 
a) å støtte verkeleggjeringa av eit europeisk 

område for høgare utdanning, 
b) å styrkje medverknaden av høgare utdan­

ning og yrkesretta etter- og vidareutdan­
ning i nyskapingsprosessen. 

2. Erasmus-programmet skal ha følgjande prak­
tiske mål: 
a) å betre kvaliteten på og auke omfanget av 

mobilitet i heile Europa for studentar og 
undervisningspersonale, for såleis å med­
verke til at minst tre millionar einskildper­
sonar vil ha teke del i mobilitet for studentar 
innanfor ramma av Erasmus-programmet 
og dei føregåande programma, 

b) å betre kvaliteten på og auke omfanget av 
fleirkulturelt samarbeid mellom institusjo­
nar for høgare utdanning i Europa, 

c) å gjere kvalifikasjonar frå høgare utdanning 
og yrkesretta etter- og vidareutdanning i 
Europa klarare og lettare å jamføre, 
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d) å betre kvaliteten på og auke omfanget av 
samarbeid mellom institusjonar for høgare 
utdanning og føretak, 

e) å leggje til rette for utvikling av nyskapande 
praksis innanfor utdanning og opplæring på 
høgare nivå og for overføring av slik prak­
sis, medrekna overføring mellom deltakar­
statane, 

f)	 å støtte utviklinga av innhald, tenester, 
pedagogikk og praksis for livslang læring 
som er nyskapande og IKT-basert. 

Artikkel 22 

Tiltak innanfor Erasmus-programmet 

1.	 Følgjande tiltak kan få støtte gjennom Eras­
mus-programmet: 
a) Mobilitet for einskildpersonar slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav a). Slik 
mobilitet kan omfatte: 
i.	 mobilitet for studentar med sikte på 

studiar eller opplæring ved institusjonar 
for høgare utdanning i medlemsstatane, 
og utplassering i føretak, opplærings­
senter, forskingssenter eller andre orga­
nisasjonar, 

ii.	 mobilitet for utdanningspersonale inn­
anfor høgare utdanning, anten for å 
undervise eller få opplæring ved ein 
partnarinstitusjon i utlandet, 

iii. mobilitet for anna personale ved institu­
sjonar for høgare utdanning og perso­
nale i føretak med sikte på utdanning 
eller undervisning, 

iv. leirsidige	 intensivprogram innanfor 
Erasmus. 

Det kan òg gjevast støtte til institusjonar 
eller føretak innanfor høgare utdanning i 
heim- eller vertsstaten til tiltak som skal syte 
for kvalitetstrygging på alle nivå innanfor 
mobilitetsordningane, medrekna førebuan­
de språkkurs og oppfriskingskurs i språk. 

b) Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­
kel 5 nr. 1 bokstav e), som m.a. legg vekt på 
nyskaping, eksperiment og utveksling av 
god praksis på dei områda som er nemnde 
under dei særskilde og praktiske måla. 

c) Fleirsidige nett slik det er nemnt i artikkel 5 
nr. 1 bokstav e), som vert drivne av grupper 
av institusjonar innanfor høgare utdanning 
og representerer eit fag eller eit tverrfagleg 
område («tematiske Erasmus-nett»), som 
tek sikte på å utvikle nye metodar og ny 
kompetanse innanfor læring. Slike nett kan 
òg omfatte representantar frå andre offent­

lege organ eller frå føretak eller samanslut­
ningar. 

d) Andre initiativ som tek sikte på å fremje 
måla for Erasmus-programmet slik det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav h) («oppføl­
gingstiltak»). 

2. Einskildpersonar som tek del i mobilitet for stu­
dentar i medhald av nr. 1 bokstav a) i) («Eras­
mus-studentar») skal vere: 
a) Studentar ved institusjonar for høgare 

utdanning som minst er innskrivne i det 
andre studieåret sitt, som i ein studieperi­
ode oppheld seg i ein annan medlemsstat 
innanfor ramma av mobilitetstiltaket under 
Erasmus-programmet, utan omsyn til om 
dei har fått tildelt finansiell støtte i medhald 
av dette programmet, eller ikkje. Slike peri­
odar skal vere fullt ut godkjende i medhald 
av dei fleirinstitusjonelle avtalene mellom 
avsendar- og vertsinstitusjonane. Vertsinsti­
tusjonane skal ikkje krevje studieavgift av 
slike studentar. 

b) Studentar som er innskrivne ved felles mas­
terkurs-program, og som tek del i mobilitet 
for studentar. 

c)	 Studentar ved institusjonar for høgare 
utdanning som tek del i utplassering. 

3.	 Dei driftsmessige retningslinjene for dei tiltaka 
som er fastsette i nr. 1, skal fastsetjast i samsvar 
med den framgangsmåten som er nemnd i 
artikkel 10 nr. 2. 

Artikkel 23 

Løyvingar til Comenius-programmet 

Minst 80 % av løyvingane til Erasmus-programmet 
skal setjast av til støtte for mobilitet slik det er 
nemnt i artikkel 22 nr. 1 bokstav a). 

Kapittel III 

Leonardo da Vinci-programmet 

Artikkel 24 

Tilgang til Leonardo da Vinci-programmet 

Innanfor ramma av programmet for livslang læring 
er Leonardo da Vinci-programmet retta mot: 
a) personar som tek del i alle former for yrkes­

fagleg utdanning og opplæring, bortsett frå på 
høgare nivå, 

b) personar på arbeidsmarknaden, 
c) institusjonar eller organisasjonar som driv opp­

læring på dei områda som er omfatta av Leonar­
do da Vinci-programmet, 
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d) lærarar, instruktørar og anna personale ved 
desse institusjonane eller organisasjonane, 

e)	 samanslutningar og representantar for per-
sonar som driv verksemd innanfor yrkesretta 
undervisning og opplæring, medrekna saman­
slutningar for praktikantar, foreldre og lærarar, 

f)	 føretak, partane i arbeidslivet og andre repre­
sentantar for yrkeslivet, medrekna handels­
kammer og andre handelsorganisasjonar, 

g)	 organ som yter rettleiings-, rådgjevings- og in­
formasjonstenester som på ein eller annan 
måte er knytte til livslang læring, 

h) personar og organ som på ein eller annan måte 
har ansvar for system og politikk innanfor yr­
kesretta utdanning og opplæring på lokalt, regi­
onalt og nasjonalt plan, 

i)	 forskingssenter og –organ som er opptekne av 
spørsmål i samband med livslang læring, 

j)	 institusjonar for høgare utdanning, 
k) ideelle, frivillige og ikkje-statlege organisasjo­

nar. 

Artikkel 25 

Måla for Leonardo da Vinci-programmet 

1. I tillegg til dei måla for programmet for livslang 
læring som er fastsette i artikkel 1, skal Leonar­
do da Vinci-programmet ha følgjande særskilde 
mål: 
a) å støtte personar som tek del i verksemd 

innanfor opplæring og tilleggsutdanning 
når det gjeld å tileigne seg og nytte kunn­
skap, dugleik og kvalifikasjonar med sikte 
på å fremje personleg utvikling, syssel­
setjingsevne og deltaking i den europeiske 
arbeidsmarknaden, 

b) å støtte betringar når det gjeld kvalitet og 
nyskaping innanfor systema og institusjo­
nane for yrkesretta utdanning og opplæring 
og praksis på dette området, 

c) å gjere yrkesretta utdanning og opplæring 
og mobilitet meir attraktivt for arbeidsgjeva­
rar og einskildpersonar, og å leggje til rette 
for mobilitet for praktikantar i arbeidslivet. 

2. Leonardo da Vinci-programmet skal ha føl­
gjande praktiske mål: 
a) å betre kvaliteten på og auke omfanget av 

mobilitet i heile Europa for personar som 
arbeider med yrkesretta grunnopplæring 
og etter- og vidareutdanning, slik at talet på 
utplasseringar i føretak kan auke til minst 
80 000 per år innan programmet for livslang 
læring vert avslutta, 

b) å betre kvaliteten på og auke omfanget av 
samarbeid mellom institusjonar eller orga­

nisasjonar som driv opplæringsverksemd, 
føretak, partane i arbeidslivet og andre rele­
vante organ i heile Europa, 

c) å leggje til rette for utvikling av nyskapande 
praksis innanfor yrkesretta utdanning og 
opplæring på lågare nivå og for overføring 
av slik praksis, medrekna overføring mel­
lom deltakarstatane, 

d) å skape betre klarleik i og godkjenning av 
kvalifikasjonar og kompetanse, òg når det 
gjeld ikkje-formell og uformell læring, 

e) å oppmuntre til læring av moderne framand­
språk, 

f)	 støtte utviklinga av innhald, tenester, peda­
gogikk og praksis for livslang læring som er 
nyskapande og IKT-basert. 

Artikkel 26 

Tiltak innanfor Leonardo da Vinci-programmet 

1.	 Følgjande tiltak kan få støtte gjennom Leonar­
do da Vinci-programmet: 
a) Mobilitet for einskildpersonar slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav a). Ved til­
rettelegginga eller finansieringa av slik 
mobilitet skal det gjerast naudsynte førebu­
ande tiltak, medrekna språkleg førebuing, 
og leggjast vekt på å sikre at det finst 
høveleg overvaking og støtte tilgjengeleg 
for personar som tek del i slik mobilitet. Slik 
mobilitet kan omfatte: 
i.	 tverrnasjonal utplassering i føretak eller 

opplæringsinstitusjonar, 
ii.	 utplassering og utveksling som tek sikte 

på vidaregåande yrkesfagleg utvikling 
for instruktørar og rettleiarar og for dei 
som er ansvarlege for opplæringsinstitu­
sjonar og planlegging av opplæringstil­
tak og karriererettleiing i føretak. 

b) Partnarskap slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 
1 bokstav b), med vekt på emne som er av 
felles interesse for dei organisasjonane som 
tek del. 

c) Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­
kel 5 nr. 1 bokstav c), særleg dei som tek 
sikte på å betre opplæringssystema ved å 
leggje vekt på overføring av nyskapande til­
tak som omfattar språkleg, kulturell og 
rettsleg tilpassing til nasjonale tilhøve av 
nyskapande produkt og prosessar som er 
utvikla i ulike samanhengar. 

d) Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­
kel 5 nr. 1 bokstav e), som tek sikte på å 
betre opplæringssystema ved å leggje vekt 
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på å utvikle nyskapande tiltak og god prak- Artikkel 29

sis. 

e) Tematiske nett som er samansette av sak­
kunnige og organisasjonar, slik det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav e), som 
arbeider med særlege spørsmål som er 
knytte til yrkesretta utdanning og opplæ­
ring. 

f)	 Andre initiativ som tek sikte på å fremje 
måla for Leonardo da Vinci-programmet 
slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav h) 
(«oppfølgingstiltak»). 

2.	 Dei driftsmessige retningslinjene for slike til­
tak skal fastsetjast i samsvar med den fram­
gangsmåten som er nemnd i artikkel 10 nr. 2. 

Artikkel 27 

Løyvingar til Leonardo da Vinci-programmet 

Minst 60 % av løyvingane til Leonardo da Vinci-pro­
grammet skal setjast av til støtte for mobilitet og 
partnarskap slik det er nemnt i artikkel 26 nr. 1 
bokstav a) og b). 

Kapittel IV 

Grundtvig-programmet 

Artikkel 28 

Tilgang til Grundtvig-programmet 

Innanfor ramma av programmet for livslang læring 
er Grundtvig-programmet retta mot: 
a) elevar som tek del i vaksenopplæring, 
b) institusjonar eller organisasjonar som driv 

verksemd innanfor vaksenopplæring, 
c) lærarar og anna personale ved desse institusjo­

nane eller organisasjonane, 
d) institusjonar som driv med grunn- eller tilleggs­

utdanning av personale innanfor vaksenopplæ­
ring, 

e) samanslutningar og representantar for dei som 
driv verksemd innanfor vaksenopplæring, med­
rekna samanslutningar for elevar og lærarar, 

f)	 organ som yter rettleiings-, rådgjevings- og in­
formasjonstenester som på ein eller annan 
måte er knytte til livslang læring, 

g) personar og organ som på ein eller annan måte 
har ansvar for system og politikk innanfor vak­
senopplæring på lokalt, regionalt og nasjonalt 
plan, 

h) forskingssenter og –organ som er opptekne av 
spørsmål i samband med livslang læring, 

i)	 føretak, 
j)	 ideelle, frivillige og ikkje-statlege organisasjo­

nar, 
k) institusjonar for høgare utdanning. 

Måla for Grundtvig-programmet 

1.	 I tillegg til dei måla for programmet for livslang 
læring som er fastsette i artikkel 1, skal Grundt­
vig-programmet ha følgjande særskilde mål: 
a) å møte den utdanningsmessige utfordringa 

ved ein stadig eldre folkesetnad i Europa, 
b) å hjelpe vaksne slik at dei på ulike måtar kan 

få betre kunnskap og kompetanse. 
2. Grundtvig-programmet skal ha følgjande prak­

tiske mål: 
a) å betre kvaliteten på, tilgangen til og omfan­

get av mobilitet i heile Europa for personar 
som tek del i vaksenopplæring, slik at minst 
7 000 personar kan ta del i slik mobilitet per 
år innan 2013, 

b) å betre kvaliteten på og auke omfanget av 
samarbeid mellom organisasjonar som driv 
verksemd innanfor vaksenopplæring i heile 
Europa, 

c) å støtte personar frå sosialt utsette og van­
skelegstilte grupper, særleg eldre og per-
sonar som har avbrote utdanninga si utan å 
få grunnleggjande kvalifikasjonar, slik at 
desse kan få høve til alternativ utdanning og 
tilgang til vaksenopplæring, 

d) å leggje til rette for utvikling av nyskapande 
praksis innanfor vaksenopplæring og for 
overføring av slik praksis, medrekna overfø­
ring mellom deltakarstatane, 

e) å støtte utviklinga av innhald, tenester, 
pedagogikk og praksis for livslang læring 
som er nyskapande og IKT-basert, 

f)	 å betre dei pedagogiske metodane og lei­
inga av organisasjonar som driv vaksenopp­
læring. 

Artikkel 30 

Tiltak innanfor Grundtvig-programmet 

1.	 Følgjande tiltak kan få støtte gjennom Grundt­
vig-programmet: 
a) Mobilitet for einskildpersonar slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav a). Ved til­
rettelegginga eller finansieringa av slik 
mobilitet skal det gjerast naudsynte førebu­
ande tiltak og leggjast vekt på å sikre at det 
finst høveleg overvaking og støtte tilgjenge­
leg for personar som tek del i slik mobilitet. 
Slik mobilitet kan omfatte vitjingar, assis­
tentopphald og utveksling av deltakarar inn­
anfor formell og ikkje-formell utdanning, 
medrekna opplæring og etterutdanning av 
personale som driv vaksenopplæring, sær­
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leg i samverknad med partnarskap og pro­
sjekt. 

b) Partnarskap slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 
1 bokstav b), såkalla «Grundtvig-partnar­
skap for læring», med vekt på emne som er 
av felles interesse for dei organisasjonane 
som tek del. 

c)	 Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­
kel 5 nr. 1 bokstav e), som tek sikte på å 
betre systema for vaksenopplæring ved å 
leggje vekt på utvikling og overføring av 
nyskapande tiltak og god praksis. 

d) Tematiske nett, såkalla «Grundtvig-nett», 
som er samansette av sakkunnige og orga­
nisasjonar, slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 
1 bokstav e), og som særleg arbeider med å 
i.	 utvikle vaksenopplæring innanfor det fa-

get, fagområdet eller forvaltingsområ­
det som dei er knytte til, 

ii.	 identifisere, betre og spreie relevant god 
praksis og nyskaping, 

iii. gje støtte på innhaldssida til prosjekt og 
partnarskap som er skipa av andre, og 
leggje til rette for betre vekselverknad 
mellom slike prosjekt og partnarskap, 

iv. fremje utviklinga av behovsanalyse og 
kvalitetstrygging innanfor vaksenopplæ­
ring, 

e) Andre initiativ som tek sikte på å fremje 
måla for Grundtvig-programmet slik det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav h) («oppføl­
gingstiltak»). 

2.	 Dei driftsmessige retningslinjene for slike til­
tak skal fastsetjast i samsvar med den fram­
gangsmåten som er nemnd i artikkel 10 nr. 2. 

Artikkel 31 

Løyvingar til Grundtvig-programmet 

Minst 55 % av løyvingane til Grundtvig-program­
met skal setjast av til støtte for mobilitet og partnar­
skap slik det er nemnt i artikkel 30 nr. 1 bokstav a) 
og b). 

Kapittel V 

Det tverrgåande programmet 

Artikkel 32 

Måla for det tverrgåande programmet 

1.	 I tillegg til dei måla for programmet for livslang 
læring som er fastsette i artikkel 1, skal det 
tverrgåande programmet ha følgjande særskil­
de mål: 

a) å fremje europeisk samarbeid på område 
som dekkjer to eller fleire sektorvise delpro­
gram, 

b) å fremje kvalitet og klarleik innanfor utdan­
nings- og opplæringssystema i medlemssta­
tane. 

2. Det tverrgåande programmet skal ha følgjande 
praktiske mål: 
a) å støtte utvikling og samarbeid på euro­

peisk plan når det gjeld politikken for livs­
lang læring, særleg innanfor ramma av Lis­
boa-prosessen og arbeidsprogrammet for 
utdanning og opplæring 2010, og dessutan 
Bologna- og København-prosessane og 
etterfølgjande prosessar, 

b) å syte for at det finst tilstrekkeleg med data, 
statistikk og analysar som kan jamførast og 
som utviklinga av politikken for livslang 
læring kan byggje på, og å overvake fram­
gangen innanfor livslang læring sett i høve 
til dei måla som er fastsette, og identifisere 
område som krev særleg merksemd, 

c) å fremje språklæring og støtte det språklege 
mangfaldet i medlemsstatane, 

d) å støtte utviklinga av innhald, tenester, 
pedagogikk og praksis for livslang læring 
som er nyskapande og IKT-basert, 

e) å syte for at resultata frå programmet for 
livslang læring vert sannkjende, synlege og 
gjennomførde på ein høveleg måte og i ein 
større samanheng. 

Artikkel 33 

Tiltak innanfor det tverrgåande programmet 

1. Følgjande tiltak kan få støtte innanfor hovud­
verksemda samarbeid om politikk og nyska­
ping innanfor livslang læring som er nemnd i 
artikkel 3 nr. 2 bokstav a): 
a) Mobilitet for einskildpersonar slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. bokstav a), medrekna 
studievitjingar for sakkunnige og teneste­
menn som er utpeikte av nasjonale, regio­
nale og lokale styresmakter, for rektorar 
ved utdannings- og opplæringsinstitusjonar 
og leiarar for rådgjevings- og kompetanse­
godkjenningstenester, og for partane i 
arbeidslivet. 

b) Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­
kel 5 nr. 1 bokstav e), som skal førebu og 
prøve ut framlegg til politikk som er utvikla 
på fellesskapsplan, og nyskaping innanfor 
livslang læring. 
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c) Fleirsidige nett slik det er nemnt i artikkel 5 
nr. 1 bokstav e), for sakkunnige og/eller 
institusjonar som samarbeider om politikk­
spørsmål. Slike nett kan vere: 
i.	 tematiske nett som arbeider med spørs­

mål som gjeld innhaldet i livslang læring 
eller i metodar og politikk for livslang 
læring. Desse netta kan observere, ut­
veksle, identifisere og analysere god 
praksis og nyskapande tiltak, og kome 
med framlegg til betre og breiare bruk 
av dette i alle medlemsstatane, 

ii.	 forum for strategiske spørsmål innanfor 
livslang læring, 

d) Observasjon og analyse av politikk og sys­
tem på området livslang læring, slik det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav f), som kan 
omfatte 
i.	 studiar og samanliknande forsking, 
ii.	 utvikling av indikatorar og statistiske 

granskingar, medrekna støtte til arbeid 
som er gjort på området livslang læring 
i samarbeid med Eurostat, 

iii. støtte til drift av Eurydice-nettet	 og 
finansiering av den europeiske Eury­
dice-eininga som er skipa av Kommisjo­
nen. 

e) Tiltak som tek sikte på å få betre klarleik i 
og godkjenning av kvalifikasjonar og kom­
petanse, òg frå ikkje-formell og uformell 
læring, opplysningar og rettleiing om mobi­
litet med sikte på læring, og samarbeid om 
kvalitetstrygging slik det er nemnt i artikkel 
5 nr. 1 bokstav f), som kan omfatte 
i.	 nett av organisasjonar som arbeider for 

å fremje mobilitet og godkjenning, t.d. 
Euroguidance og nasjonale informa­
sjonssenter for akademisk godkjenning 
(NARIC), 

ii.	 støtte til tverrnasjonale Internett-baserte 
tenester som t.d. Ploteus, 

iii. verksemd innanfor Europass-initiativet i 
samsvar med vedtak nr. 2241/2004/EF, 

f)	 Andre initiativ som er nemnde i artikkel 5 
nr. 1 bokstav h) («oppfølgingstiltak»), med­
rekna ymsesidig læringsverksemd som tek 
sikte på å fremje måla for den hovudverk­
semda som er nemnd i artikkel 3 nr. 2 bok­
stav a). 

2.	 Følgjande tiltak, som er retta mot dei krava til 
undervisning og læring som finst på fleire enn 
eitt delprogramområde, kan få støtte innanfor 
hovudverksemda språklæring, slik det er 
nemnt i artikkel 3 nr. 2 bokstav b): 

a) Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­
kel 5 nr. 1 bokstav e), som m.a. tek sikte på å 
i.	 utvikle nye læremiddel for språklæring, 

medrekna Internett-baserte kurs, og 
verktøy for vurdering av språkkunnska­
par, 

ii.	 utvikle verktøy og kurs for opplæring av 
språklærarar, instruktørar og anna per­
sonale. 

b) Fleirsidige nett slik det er nemnt i artikkel 5 
nr. 1 bokstav e), på området språklæring og 
språkleg mangfald. 

c) Andre initiativ som er i samsvar med måla 
for programmet for livslang læring slik det 
er nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav h), med­
rekna verksemd som skal gjere språklæring 
meir attraktivt for elevane gjennom masse-
media og/eller marknadsførings-, reklame­
og opplysningskampanjar og gjennom kon­
feransar, studiar og utarbeiding av statis­
tiske indikatorar på området språklæring 
og språkleg mangfald. 

3. Følgjande tiltak, som er utforma med sikte på å 
stette dei krava til undervisning og læring som 
finst på fleire enn eitt delprogramområde, kan 
få støtte innanfor hovudverksemda IKT, slik 
det er nemnt i artikkel 3 nr. 2 bokstav c): 
a) Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­

kel 5 nr. 1 bokstav e), som tek sikte på å 
utvikle og spreie nyskapande metodar, inn­
hald, tenester og miljø. 

b) Fleirsidige nett slik det er nemnt i artikkel 5 
nr. 1 bokstav e), som tek sikte på å dele og 
utveksle kunnskap, røynsler og god prak­
sis. 

c) Andre tiltak som tek sikte på å få ein betre 
politikk og praksis på området livslang 
læring slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 1 
bokstav f), som kan omfatte ordningar for 
vurdering, observasjon, referansemåling, 
kvalitetsbetring og analysar av utviklings­
trekk med omsyn til teknologi og pedago­
gikk. 

4.	 Følgjande tiltak kan få støtte innanfor hovud­
verksemda spreiing, slik det er nemnt i artikkel 
3 nr. 2 bokstav d): 
a) Einsidige og nasjonale prosjekt slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav d). 
b) Fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artik­

kel 5 nr. 1 bokstav e), som m.a. tek sikte på å 
i.	 støtte utnyttinga og gjennomføringa av 

nyskapande produkt og prosessar, 
ii.	 stimulere samarbeidet mellom prosjekt 

som driv verksemd på same område, 
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iii. utvikle god praksis med omsyn til sprei­
ingsmetodar. 

c) Skiping av referansemateriale slik det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav f), som kan 
omfatte innsamling av relevante statistiske 
opplysningar og granskingar på området 
spreiing, utnytting av resultata og utveks­
ling av god praksis. 

Kapittel VI 

Jean Monnet-programmet 

Artikkel 34 

Tilgang til Jean Monnet-programmet 

Innanfor ramma av programmet for livslang læring 
er Jean Monnet-programmet retta mot: 
a)	 studentar og forskarar som arbeider med euro­

peisk integrasjon innanfor alle former for høga­
re utdanning, både i og utanfor Fellesskapet, 

b) institusjonar for høgare utdanning både i og 
utanfor Fellesskapet som er godkjende i heim­
staten, 

c) lærarar og anna personale ved desse institusjo­
nane, 

d)	 samanslutningar og representantar for per-
sonar som driv verksemd innanfor utdanning 
og opplæring, både i og utanfor Fellesskapet, 

e) offentlege og private organ som har ansvar for 
å leggje til rette og drive utdanning og opplæ­
ring på lokalt, regionalt og nasjonalt plan, 

f)	 forskingssenter og –organ som arbeider med 
spørsmål i samband med europeisk integrasjon 
i og utanfor Fellesskapet. 

Artikkel 35 

Måla for Jean Monnet-programmet 

1. I tillegg til dei måla for programmet for livslang 
læring som er fastsette i artikkel 1, skal Jean 
Monnet-programmet ha følgjande særskilde 
mål: 
a) å stimulere undervisning, forsking og 

refleksjon innanfor europeiske integra­
sjonsstudiar, 

b) å 	støtte eksisterande institusjonar og 
samanslutningar som arbeider med spørs­
mål som gjeld europeisk integrasjon og 
utdanning og opplæring i eit europeisk per­
spektiv. 

2.	 Jean Monnet-programmet skal ha følgjande 
praktiske mål: 
a) å stimulere til undervisning, forsking og 

refleksjon på høgt nivå innanfor europeiske 

integrasjonsstudiar ved institusjonar for 
høgare utdanning i og utanfor Fellesskapet, 

b) å betre kunnskapen og medvitet blant aka­
demikarar og blant europeiske borgarar 
generelt om spørsmål som gjeld europeisk 
integrasjon, 

c) å støtte dei viktigaste europeiske institusjo­
nane som arbeider med spørsmål som gjeld 
europeisk integrasjon, 

d) å støtte eksisterande europeiske institusjo­
nar og samanslutningar på høgt nivå som 
arbeider med utdanning og opplæring. 

Artikkel 36 

Tiltak innanfor Jean Monnet-programmet 

1.	 Følgjande tiltak kan få støtte innanfor den ho­
vudverksemda som er nemnd i artikkel 3 nr. 3 
bokstav a): 
a) Einsidige og nasjonale prosjekt slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav d), som kan 
omfatte: 
i.	 undervisningsstillingar, framståande 

senter og undervisningsmodular innan­
for Jean Monnet-programmet, 

ii.	 samanslutningar av professorar og 
andre lærarar innanfor høgare utdan­
ning, og av forskarar som spesialiserer 
seg på europeisk integrasjon, 

iii.	 støtte til unge forskarar som spesialise­
rer seg på studiar på området europeisk 
integrasjon, 

iv.	 opplysnings- og forskingsverksemd 
som er knytt til Fellesskapet og tek sikte 
på å fremje ordskifte, refleksjon og 
kunnskap om den europeiske integra­
sjonsprosessen. 

b) Fleirsidige prosjekt og nett slik	 det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav e), som kan 
omfatte støtte til skiping av fleirsidige for­
skingsgrupper på området europeisk inte­
grasjon. 

2.	 Driftstilskot slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 1 
bokstav g), som støtte til visse drifts- og admi­
nistrasjonsutgifter i dei følgjande institusjonane 
som driv verksemd av europeisk interesse, kan 
tildelast innanfor den hovudverksemda som er 
nemnd i artikkel 3 nr. 3 bokstav b): 
a) College of Europe (avdelingane i Brugge og 

Natolin), 
b) Det europeiske universitetsinstituttet, 

Firenze, 
c) Det europeiske instituttet for offentleg 

administrasjon, Maastricht, 
d) Akademiet for europarett, Trier, 
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e) Det europeiske kontoret for utvikling innan­
for spesialpedagogikk, Middelfart, 

f) Det internasjonale senteret for europeisk 
opplæring (CIFE), Nice. 

3.	 Innanfor den hovudverksemda som er nemnd i 
artikkel 3 nr. 3 bokstav c), kan det gjevast drifts­
tilskot slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 1 bok­
stav g) som støtte til visse drifts- og administra­
sjonsutgifter hjå europeiske institusjonar og 
samanslutningar som driv verksemd på områ­
det utdanning og opplæring. 

4.	 Tilskota kan gjevast kvart år eller fornyast inn­
anfor ei rammeavtale om partnarskap med 
Kommisjonen. 

Artikkel 37 

Løyvingar til Jean Monnet-programmet 
Minst 16 % av løyvingane til Jean Monnet-program­
met skal setjast av til støtte for den hovudverk­
semda som er nemnd i artikkel 3 nr. 3 bokstav a), 
minst 65 % skal setjast av til den hovudverksemda 
som er nemnd i artikkel 3 nr. 3 bokstav b), og minst 
19 % skal setjast av til den hovudverksemda som er 
nemnd i artikkel 3 nr. 3 bokstav c). 

Avdeling III 

Overgangs- og sluttføresegner 

Artikkel 38 

Overgangsføresegner 

1.	 Tiltak som vert sette i verk til og med 31. de­
sember 2006 på grunnlag av avgjerd 1999/382/ 
EF, avgjerd 253/2000/EF, avgjerd 2318/2003/ 
EF, avgjerd 791/2004/EF eller vedtak 2241/ 
2004/EF, skal forvaltast i samsvar med føreseg­
nene i dei nemnde rettsaktene, bortsett frå at 
dei utvala som er nemnde i desse rettsaktene, 
skal bytast ut med det utvalet som er skipa ved 
artikkel 10 i denne avgjerda. 

2.	 I samsvar med artikkel 18 i forordning (EF, 
Euratom) nr. 1605/2002 kan dei løyvingane 
som svarar til driftsinntekter frå tilbakebetaling 
av summar som er utbetalte på urettkome vis i 
medhald av avgjerd nr. 1999/382/EF, avgjerd 
nr. 253/2000/EF, avgjerd nr. 2318/2003/EF, 
avgjerd nr. 791/2004/EF eller vedtak nr. 2241/ 
2004/EF, gjerast tilgjengelege for programmet 
for livslang læring. 

Artikkel 39 

Iverksetjing 

Denne avgjerda tek til å gjelde 20. dagen etter at ho 
er kunngjord i Tidend for Den europeiske unionen. 

Utferda i Strasbourg, 15. november 2006. 

For Europaparlamentet 
President 
J. BORRELL FONTELLES 

For Rådet 
Formann 
P. LEHTOMÄKI 

Vedlegg 

Lover, forskrifter og finansielle føresegner 

A. Lover og forskrifter 

Følgjande framgangsmåtar skal nyttast ved fram­
legging og utveljing av tiltak innanfor programmet 
for livslang læring: 

1. Framgangsmåte med nasjonalt kontor 

1.1. Framgangsmåte nr. 1 
Følgjande tiltak, som skal veljast ut av dei nasjo­

nale kontora som det gjeld, skal forvaltast gjennom 
«framgangsmåte nr. 1 med nasjonalt kontor»: 
a) Mobilitet for einskildpersonar som tek del i livs­

lang læring, slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 1 
bokstav a). 

b) Tosidige og fleirsidige partnarskap slik det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav d). 

c) Einsidige og nasjonale prosjekt slik det er 
nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav d), i tilfelle der 
prosjekta er finansierte i medhald av artikkel 33 
nr. 4 bokstav a). 

Søknader om finansiell støtte i medhald av desse 
tiltaka skal rettast til dei rette nasjonale kontora 
som er utpeikte av medlemsstatane i samsvar med 
artikkel 6 nr. 2 bokstav b). Dei nasjonale kontora 
skal stå for utveljinga og tildele finansiell støtte til 
dei søkjarane som er valde ut i samsvar med dei 
overordna retningslinjene som skal utarbeidst i 
medhald av artikkel 9 nr. 1 bokstav c). Dei nasjo­
nale kontora skal tildele støtte til støttemottakarar 
i sine eigne medlemsstatar. Kvar partnar i to- eller 
fleirsidige partnarskap skal få finansiering direkte 
frå sitt eige nasjonale kontor. 
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1.2. Framgangsmåte nr. 2 
Følgjande tiltak, som skal veljast ut av Kommi­

sjonen, men der dei nasjonale kontora skal ha 
ansvaret for framgangsmåtane for vurdering og til­
deling av kontraktar, skal forvaltast gjennom 
«framgangsmåte nr. 2 med nasjonalt kontor»: 
–	 fleirsidige prosjekt slik det er nemnt i artikkel 5 

nr. 1 bokstav c). 

Søknader om finansiell støtte i medhald av dette til­
taket skal rettast til det nasjonale kontoret som er 
utpeikt av medlemsstaten til prosjektkoordinato­
ren i samsvar med artikkel 6 nr. 2 bokstav b). Det 
nasjonale kontoret i medlemsstaten til prosjektko­
ordinatoren skal vurdere søknadene og sende over 
til Kommisjonen ei liste med dei søknadene som er 
best eigna til å få støtte. På grunnlag av den fram­
lagde lista skal Kommisjonen ta endeleg avgjerd, 
og deretter skal det nasjonale kontoret tildele 
høveleg finansiell støtte til dei utvalde søkjarane i 
samsvar med dei overordna retningslinjene som 
skal fastsetjast i medhald av artikkel 9 nr. 1 bokstav 
c). 

Før lista med utvalde støttemottakarar vert 
send over til Kommisjonen, skal det nasjonale kon­
toret i staten til prosjektkoordinatoren kontakte 
dei nasjonale kontora i statane til dei andre pro­
sjektdeltakarane. Dei nasjonale kontora skal for-
dele tilskot til utvalde prosjektkoordinatorar i dei 
høvesvise medlemsstatane, som skal ha ansvaret 
for å fordele midlane til prosjektdeltakarane. 

2. Framgangsmåte med Kommisjonen 

Følgjande tiltak, der framlegga til prosjekt vert 
sende over til Kommisjonen, som òg skal ha ansva­
ret for å velje ut prosjekt, skal forvaltast gjennom 
«framgangsmåten med Kommisjonen»: 
a) Einsidige og nasjonale prosjekt slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav d), bortsett frå 
prosjekt som er finansierte i medhald av artik­
kel 33 nr. 4 bokstav a). 

b) Fleirsidige prosjekt og nett slik det er nemnt i 
artikkel 5 nr. 1 bokstav e). 

c) Observasjon og analyse av politikk og system 
på området livslang læring, innføring av refe­
ransemateriale, medrekna rundspørjingar, sta­
tistikk, analysar og indikatorar, og tiltak for å få 
betre klarleik i og godkjenning av kvalifikasjo­
nar og tidlegare utdanning, slik det er nemnt i 
artikkel 5 nr. 1 bokstav f). 

d) Driftstilskot slik det er nemnt i artikkel 5 nr. 1 
bokstav g). 

e) Andre initiativ som tek sikte på å fremje måla 
for programmet for livslang læring, slik det er 

nemnt i artikkel 5 nr. 1 bokstav h) («oppføl­
gingstiltak»). 

Søknader om finansiell støtte til desse tiltaka skal 
rettast til Kommisjonen, som skal stå for utveljinga 
og tildele finansiell støtte til dei søkjarane som vert 
valde ut i samsvar med dei overordna retningslin­
jene som skal utarbeidst i medhald av artikkel 9 nr. 
1 bokstav c). 

B. Finansielle føresegner 
Kommisjonen skal syte for at dei finansielle og 
administrative krava til dei som mottek støtte inn­
anfor ramma av programmet for livslang læring, 
står i høve til omfanget av den tildelte støtta. Kom­
misjonen skal særleg syte for at dei finansielle 
reglane for og krava til bruk og rapportering når 
det gjeld mobilitet for einskildpersonar og partnar­
skap, er tilstrekkeleg brukarvennlege og enkle til 
at dei ikkje hindrar tilgangen for vanskelegstilte 
personar og for institusjonar eller organisasjonar 
som arbeider med slike personar. 

Kommisjonen skal særleg melde frå til dei 
nasjonale kontora om kva kriterium dei skal nytte 
når det gjeld framgangsmåtane for utveljing og til­
deling, og kva kontrakts-, betalings- og revisjons­
ordningar som skal følgjast for dei midlane som dei 
forvaltar. Desse kriteria skal ta omsyn til omfanget 
av tilskota, og dersom tilskota er mindre enn 25 
000 euro, skal det finnast forenkla ordningar på alle 
dei nivåa som omfattar søkjarar eller støttemotta­
karar. Kriteria skal gjere det mogleg for dei nasjo­
nale kontora å fastsetje og avgrense dei detaljerte 
opplysningane som krevst av søkjarane, og å 
utferde kontraktar etter støttetildelinga på eit 
enklare grunnlag som berre omfattar følgjande ele­
ment: 
–	 partane i kontrakten, 
–	 tidsrommet som kontrakten varer, som skal 

vere lik tidsrommet då det kan gjevast støtte til 
å dekkje utgiftene, 

–	 den høgste summen som kan tildelast, 
–	 eit samandrag med opplysningar om kva tiltak 

det gjeld, 
–	 krav til rapportering og revisjon. 

Slike kriterium skal òg gjere det mogleg for dei 
nasjonale kontora å fastsetje at samfinansiering frå 
støttemottakarane kan ha form av naturalytingar. 
Det skal kunne verifiserast at slike ytingar er 
gjevne, men dei treng ikkje vurderast finansielt. 
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1. Tiltak som vert forvalta gjennom framgangsmå­
ten med nasjonalt kontor 

1.1. Fellesskapsmidlar som er meinte som finansi­
ell støtte til tiltak som skal forvaltast gjennom fram­
gangsmåten med nasjonalt kontor i samsvar med 
del A nr. 1.1 i dette vedlegget, skal fordelast mel­
lom medlemsstatane i samsvar med reglar som 
Kommisjonen skal fastsetje i samsvar med artikkel 
10 nr. 2, og kan m.a. omfatte følgjande element: 
a) Ein minstesum som skal tildelast kvar med­

lemsstat, og som skal fastsetjast i samsvar med 
dei budsjettmidlane som finst tilgjengelege for 
det aktuelle tiltaket. 

b) Resten av summen skal tildelast medlemsstata­
ne på grunnlag av: 
i. det samla talet i kvar medlemsstat på 

–	 elevar og lærarar innanfor skulesyste­
met når det gjeld partnarskap mellom 
skular og mobilitetstiltak innanfor 
Comenius-programmet, slik det er fast­
sett i artikkel 18 nr. 1 bokstav a) og b), 

–	 studentar og/eller kandidatar i høgare 
utdanning når det gjeld mobilitet for stu­
dentar og intensive programtiltak innan­
for Erasmus-programmet, slik det er 
fastsett i artikkel 22 nr. 1 bokstav a) i) og 
iv), 

–	 lærarar i institusjonar for høgare utdan­
ning når det gjeld mobilitetstiltak for 
lærarar og for anna personale innanfor 
Erasmus-programmet, slik det er fast­
sett i artikkel 22 nr. 1 bokstav a) ii) og 
iii), 

–	 den samla folkesetnaden og talet på per-
sonar i alderen 15-35 år sett i høve til 
samla folkesetnad når det gjeld mobili­
tet, partnarskap og fleirsidige prosjekt 
innanfor Leonardo da Vinci-program­
met, slik det er fastsett i artikkel 26 nr. 1 
bokstav a), b) og c), 

–	 vaksne når det gjeld mobilitets- og 
partnarskapstiltak innanfor Grundtvig­
programmet, slik det er fastsett i artik­
kel 30 nr. 1 bokstav a) og b), 

ii.	 ulikskapar mellom medlemsstatane når det 
gjeld levekostnader, 

iii. avstanden mellom hovudstadene i kvar 
medlemsstat, 

iv.	 omfanget av etterspurnad etter og/eller del-
taking i det aktuelle tiltaket i kvar medlems­
stat. 

1.2. Desse reglane bør i størst mogleg grad vere 
nøytrale i høve til dei ulike utdannings- og opplæ­
ringssystema i medlemsstatane. 

1.3. Fellesskapsmidlar som vert fordelte på denne 
måten, skal forvaltast av dei nasjonale kontora som 
er fastsette i artikkel 6 nr. 2 bokstav b). 

1.4. Kommisjonen skal i samarbeid med medlems­
statane gjere dei tiltaka som er naudsynte for å opp­
muntre til ei jamt fordelt deltaking på fellesskaps­
plan, nasjonalt plan og eventuelt regionalt plan, og 
mellom dei ulike studieområda der dette er aktuelt. 
Løyvingane til desse tiltaka skal ikkje overstige 5 % 
av dei årlege løyvingane til finansiering av kvart av 
dei aktuelle tiltaka. 

2. Utveljing av støttemottakarar 

Dei institusjonane som er førde opp i artikkel 36 nr. 
2 i denne avgjerda, er peikte ut som støttemottaka­
rar i medhald av programmet for livslang læring, i 
samsvar med artikkel 168 i forordning (EF, Eura­
tom) nr. 2342/2002. 

Dei nasjonale einingane til NARIC-nettet, Eury­
dice-nettet, Euroguidance-nettet, dei nasjonale 
støttetenestene for e-partnarskapa og dei nasjonale 
sentra innanfor Europass skal verke som organ for 
gjennomføring av programmet på nasjonalt plan, i 
samverknad med føresegnene i artikkel 54 nr. 2 
bokstav c) i forordning (EF, Euratom) nr. 1605/ 
2002 og artikkel 38 i forordning (EF, Euratom) nr. 
2342/2002. 

3. Kategoriar av støttemottakarar 

I samsvar med artikkel 114 nr. 1 i forordning (EF, 
Euratom) nr. 1605/2002 kan det tildelast støtte til 
juridiske eller fysiske personar. Når det gjeld 
fysiske personar, kan støtta tildelast i form av sti­
pend. 

4. Faste støttesummar, utgifter per eining og prisar 

Faste støttesummar og/eller utgifter per eining, 
slik det er fastsett i artikkel 181 nr. 1 i forordning 
(EF, Euratom) nr. 2342/2002, kan nyttast når det 
gjeld dei tiltaka som er nemnde i artikkel 5. 

Faste støttesummar kan nyttast med opptil 25 
000 euro per tilskot. Desse summane kan kombi­
nerast slik at dei kjem opp i høgst 100 000 euro og/ 
eller vert nytta saman med utgifter per eining. 

Kommisjonen kan dele ut prisar som er knytte 
til verksemd innanfor ramma av programmet for 
livslang læring. 
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5. Tildeling av kontraktar 

Dersom gjennomføringa av tiltak som får støtte 
gjennom programmet for livslang læring, krev at 
støttemottakaren må nytte ein framgangsmåte for 
tildeling av kontraktar, skal dei framgangsmåtane 
for tildeling av mindre kontraktssummar som er 
fastsette i artikkel 129 i forordning (EF, Euratom) 
nr. 2342/2002, nyttast. 

6. Partnarskapsavtaler 

Dersom tiltak innanfor programmet for livslang 
læring får støtte gjennom rammeavtaler om 
partnarskap i medhald av artikkel 163 i forordning 
(EF, Euratom) nr. 2342/2002, kan slike partnar­
skap veljast ut og finansierast i eit tidsrom på fire år 
etter ein forenkla framgangsmåte for fornying. 

7. Offentlege institusjonar eller organisasjonar som 
tilbyr læring 

Alle skular og institusjonar for høgare utdanning 
som er valde ut av medlemsstatane, og alle institu­
sjonar eller organisasjonar som tilbyr læring og har 
fått minst 50 % av dei årlege driftsinntektene sine 
frå offentlege kjelder i dei siste to åra eller er 
underlagde kontroll av offentlege organ eller 
representantane deira, skal av Kommisjonen 
reknast for finansielt, fagleg og administrativt å 
vere i stand til, og for å ha den økonomiske stabili­
teten som er naudsynt, for å gjennomføre prosjekt 
innanfor programmet for livslang læring, utan at 
dei treng leggje fram meir dokumentasjon for å 
prove dette. Slike institusjonar eller organisasjonar 
kan få unntak frå revisjonskrava i medhald av artik­
kel 173 nr. 4 i forordning (EF, Euratom) nr. 2342/ 
2002. 

8. Organ som arbeider for eit mål av allmenn euro­
peisk interesse 

Dersom det gjennom programmet for livslang 
læring vert tildelt driftstilskot til organ som arbei­
der for eit mål av allmenn europeisk interesse slik 
det er definert i artikkel 162 i forordning (EF, Eura­
tom) nr. 2342/2002, skal prinsippet om gradvis 
nedtrapping i samsvar med artikkel 113 nr. 2 i for­
ordning (EF, Euratom) nr. 1605/2002, ikkje nyttast 
ved fornying. 

9. Fagleg kompetanse og faglege kvalifikasjonar hjå 
søkjarane 

I samsvar med artikkel 176 nr. 2 i forordning (EF, 
Euratom) nr. 2342/2002 kan Kommisjonen avgjere 
at visse kategoriar av støttemottakarar har den 
yrkeskompetansen og dei faglege kvalifikasjonane 

som krevst for å fullføre det framlagde tiltaket eller 
arbeidsprogrammet. 

10. Deltaking for partnarar frå tredjestatar 

Partnarar frå tredjestatar kan ta del i fleirsidige 
prosjekt, nett eller partnarskap i medhald av vil­
kåra i artikkel 14 nr. 2 dersom Kommisjonen eller 
det nasjonale kontoret som det gjeld, ønskjer dette. 
Når det skal takast avgjerd om at slike partnarar 
skal få støtte eller ikkje, skal det leggjast vekt på 
graden av tilleggsverdi på europeisk plan som kan 
ventast tilført frå deltakinga deira i det aktuelle pro­
sjektet, nettet eller partnarskapet. 

11. Minstetildelingar 

Med atterhald for artikkel 14 i denne avgjerda skal 
dei sektorvise delprogramma tildelast følgjande 
minstesummar, sett i høve til den finansielle 
ramma som er fastsett i den nemnde artikkelen: 

Comenius 13 % 
Erasmus 40 % 
Leonardo da Vinci 25 % 
Grundtvig 4 % 

12. Nasjonale kontor 

Det skal gjevast finansiell støtte frå Fellesskapet 
for å støtte verksemda til dei nasjonale kontora 
som vert skipa eller peikte ut av medlemsstatane i 
samsvar med artikkel 6 nr. 2 bokstav b). 

I samsvar med artikkel 38 nr. 1 i forordning 
(EF, Euratom) nr. 2342/2002 kan oppgåvene til det 
nasjonale kontoret i tredjestatar som tek del i pro­
grammet for livslang læring i medhald av artikkel 
7 nr. 1 i denne avgjerda, utførast av offentlege 
organ eller av privatrettslege organ som driv 
offentleg tenesteyting og er underlagde lovene i 
den staten som det gjeld. 

I samsvar med prinsippet om rimeleg samhøve 
vil krava til sertifisering og rapportering verte 
avgrensa til eit høveleg minstenivå. 

13. Teknisk hjelp 

Den finansielle ramma for programmet for livslang 
læring kan òg omfatte utgifter som er knytte til 
førebuing, overvaking, kontroll, revisjon og vurde­
ring som er direkte naudsynt for gjennomføringa 
av programmet og for at måla for programmet skal 
nåast. Desse kan omfatte studiar, møte, opplys­
ningsverksemd, publikasjonar, utgifter til datanett 
for utveksling av opplysningar og eventuelle andre 
utgifter til teknisk og administrativ hjelp som Kom­
misjonen kan ha i samband med gjennomføringa 
av programmet. 
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14. Føresegner for motkjemping av svik 

Avgjerder som Kommisjonen har teke i medhald 
av artikkel 9, og kontraktar og avtaler som følgjer 
av desse, saman med avtaler med tredjestatar som 
tek del i programmet, skal særleg innehalde føre­
segner om overvaking og finansiell kontroll som 
skal gjennomførast av Kommisjonen (eller ein 
representant som har fått fullmakt av Kommisjo­
nen), medrekna Det europeiske kontoret for mot­
kjemping av svik (OLAF), og om revisjon som 
Revisjonsretten skal utføre, om naudsynt på sta­
den. Slike kontrollar kan utførast saman med dei 
nasjonale kontora, om naudsynt òg saman med 
støttemottakarane. 

Mottakaren av driftstilskot skal i fem år rekna 
frå den siste utbetalinga stille til rådvelde for Kom­
misjonen alle underlagsdokument, medrekna den 
reviderte finansrekneskapen, som gjeld utgifter 
som har kome på gjennom det året då tilskotet vart 
gjeve. Støttemottakaren skal syte for at underlags­
dokument som eventuelt er å finne hjå partnarar 
eller medlemmer, vert stilte til rådvelde for Kom­
misjonen. 

Kommisjonen kan ved hjelp av sitt eige perso­
nale eller eit anna kvalifisert eksternt organ som 
han sjølv peikar ut, utføre revisjon av den måten til­
skota er vortne nytta på. Slik revisjon kan utførast i 
heile det tidsrommet som avtala gjeld for, og i eit 
tidsrom på fem år etter dagen då den siste tilskots­
delen vart utbetalt. Resultata av revisjonen kan føre 
til at Kommisjonen tek avgjerd om å krevje tilbake­
betaling. 

Personalet til Kommisjonen og eksternt perso­
nale som har fått fullmakt frå Kommisjonen, skal i 
den grad det er naudsynt for å gjennomføre revi­
sjon, få eigna tilgang til lokala til støttemottakaren 
og til alle opplysningar, medrekna opplysningar i 
elektronisk form. 

Revisjonsretten og OLAF skal ha same rettar 
som Kommisjonen, særleg når det gjeld retten til 
tilgang. 

Kommisjonen kan dessutan på staden utføre 
kontrollar og inspeksjonar som gjeld programmet, 
i samsvar med rådsforordning (EF, Euratom) nr. 
2185/96 av 11. november 1996 om kontroll og 
inspeksjon på stedet som foretas av Kommisjonen 
for å beskytte De europeiske fellesskaps økono­
miske interesser mot bedrageri og andre uregel­
messigheter19. 

Når det gjeld fellesskapstiltak som vert finansi­
erte i medhald av denne avgjerda, tyder «avvik» 
slik det er nemnt i artikkel 1 nr. 2 i rådsforordning 
(EF, Euratom) nr. 2988/95 av 18. desember 1995 
om beskyttelse av Det europeiske fellesskaps øko­
nomiske interesser20 alle brot på ei føresegn i fel­
lesskapsretten eller alle brot på ei avtaleplikt som 
følgjer av ei handling eller forsømming frå eit retts­
subjekt si side, som skadar eller kan skade det all­
menne budsjettet til Dei europeiske fellesskapa 
eller andre budsjett som Fellesskapa forvaltar, ved 
at dei vert påførde ei utilbørleg utgift. 

19 TEF L 292 av 15.11.1996, s. 2. 
20 TEF L 312 av 23.12.1995, s. 1. 




